



Município de Bernardo do Mearim

# DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO V Nº 1224- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA - FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

## SUMÁRIO

TERMO DE CONTRATO.....	01
EXTRATO DE CONTRATO.....	01

### TERMO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0512001/2017

*CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E A EMPRESA NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, PARA CONTRATAÇÃO DO BANCO DE PREÇOS, NA FORMA ABAIXO:*

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, localizada na Rua Lourenço Pinto, 196, 3º Andar, Conj. 301 - Bairro Centro, CEP: 80.010-160- Curitiba – Paraná, ora representada por Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, CPF nº 574.460.249-68; RG nº 4.086.763-5-PR, residente e domiciliado na Rua Dr. Joaquim Ignácio Silveira da Mota, nº 296, Curitiba – Paraná, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo e contratado e celebram o presente contrato, conforme processo administrativo nº 0512001/2017, sujeitando-se, Contratante e Contratada, às cláusulas da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as cláusulas que seguem:

### DO OBJETO

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de assinatura anual para acesso aos serviços do sistema BANCO DE PREÇOS – ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela Administração Pública, de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.

### DA EXECUÇÃO DO OBJETO

**CLÁUSULA SEGUNDA:** A execução dos objetos contratados se fará de acordo com as disposições da proposta comercial encaminhada em 07/12/2017, a qual integra o presente contrato para todos os fins.

### DO PRAZO

**CLÁUSULA TERCEIRA:** O prazo para a execução dos serviços/assinatura será de 12 (doze) meses a contar da data de 02/01/2018.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** O prazo de início de execução dos serviços/assinatura não admitirá prorrogação.

### DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO

**CLÁUSULA QUARTA:** O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contado a partir da apresentação de Recibo/Nota Fiscal/Fatura. Conforme a seguinte dotação:

**Unidade Orçamentária:** 03.01 - Secretaria. Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.  
**Função:** 04 – Administração  
**SubFunção:** 122 – Administração Geral  
**Programa:** 0004 - Gestão de Política Administrativa  
**Projeto/Atividade:** 2.005 - Manut. e Func. das Ativ. Da Sec. Mun. de Admin. Planej. e Finanças.  
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** Será exigida, no ato do pagamento, a apresentação das Certidões de Regularidade do INSS e do FGTS, e de Regularidade Fiscal dos encargos tributários das Fazendas Federal, Estadual e Municipal da sede da CONTRATADA.

## DO VALOR DO CONTRATO

**CLÁUSULA QUINTA:** O valor total do presente Contrato é de R\$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais)

## DA FISCALIZAÇÃO

**CLÁUSULA SEXTA:** A fiscalização da execução dos serviços/assinatura será feita por servidor da CONTRATANTE, formalmente designado, a quem incumbirá à prática de todos e quaisquer atos próprios ao exercício deste mister, nas especificações dos serviços a serem executados.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO:** A CONTRATADA declara, antecipadamente, aceitar todas as decisões, métodos e processos de inspeção, verificação e controle adotados pela CONTRATANTE, obrigando-se a fornecer explicações, esclarecimentos e comunicações de que necessitar e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:** A atuação fiscalizadora em nada restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne aos serviços/assinatura contratados, à sua execução e às conseqüências e implicações, próximas ou remotas, perante a CONTRATANTE, ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de eventuais irregularidades na execução dos serviços/assinatura contratados não implica em co-responsabilidade da CONTRATANTE ou de seus prepostos.

## DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

**CLÁUSULA SÉTIMA:** Constituem-se obrigações da CONTRATADA: a) prestar e disponibilizar os serviços à CONTRATANTE de acordo com as normas contratadas e em observância a legislação vigente; b) prover suporte aos serviços ora contratados, com pessoal adequado e capacitado; c) prestar, sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE, os serviços necessários à correção e revisão de falhas ou defeitos verificados nos produtos, sempre que a ela imputáveis; d) responder pelos serviços que executar, na forma da legislação aplicável; f) iniciar e concluir os serviços nos prazos estipulados.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** A CONTRATADA será também responsável por todos os ônus ou obrigações concernentes às Legislações social, trabalhista, fiscal, securitária e previdenciária.

## DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

**CLÁUSULA OITAVA:** Constituem obrigações da CONTRATANTE: a) realizar os pagamentos devidos à CONTRATADA, nas condições e prazos estabelecidos neste contrato; b) fornecer à CONTRATADA documentos, informações e demais elementos que possuir, pertinentes à execução do presente contrato; c) exercer a fiscalização do contrato.

## PENALIDADES

**CLÁUSULA NONA:** O não cumprimento, por parte da CONTRATADA, acarretará a aplicação das penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93, arts. 86 e 88.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO:** São as seguintes sanções administrativas que poderão ser aplicadas à CONTRATADA: 1) Pelo descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações expressas neste contrato, ficará a CONTRATADA sujeita às seguintes penalidades, previstas no art. 87 e seguintes da Lei nº 8.666/93:

- a) advertência;
- b) multa moratória de 1% (um por cento) ao dia útil, em caso de atraso na entrega/disponibilização do objeto contratado, elevando-se para 2% (dois por cento) se o atraso for de 30 (trinta) dias, e para 4% (quatro por cento) se o atraso for até 60 (sessenta) dias;
- c) Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato; c.1) pela recusa de assiná-lo; c.2) pela não entrega/disponibilização do objeto contratado nos prazos fixados;
- d) suspensão temporária de participação em licitação e em contratar com a Administração CONTRATANTE, por prazo de 06 (seis meses) a 2 (dois) anos;
- e) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração CONTRATANTE, enquanto perdurarem os motivos determinantes de punição, na forma do inciso IV do Art. 87 da Lei nº 8.666/93.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:** As sanções previstas nos itens e alíneas acima serão aplicadas individualmente, podendo ser cumuladas com a pena de multa, cujo valor deverá ser recolhido a favor da CONTRATANTE, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da notificação escrita, podendo a CONTRATANTE descontá-los das faturas por ocasião de seu pagamento, se assim julgar conveniente, e até mesmo cobrá-los executivamente em juízo, caso não obtenha êxito na cobrança extrajudicial.

## DA RESCISÃO DO CONTRATO

**CLÁUSULA DÉCIMA:** O não cumprimento de qualquer cláusula deste contrato poderá importar em sua rescisão administrativa, a critério da CONTRATANTE, ficando estabelecido que este contrato pode ser considerado rescindido, independente de cláusula expressa ou de qualquer interpretação judicial, em qualquer das hipóteses enumeradas nos incisos I a XII e XVII, do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93, respeitados o contraditório e a ampla defesa.

## CESSÃO DE TRANSFERÊNCIA

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:** O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

#### DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:** O presente contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, desde que por força de circunstância superveniente, nas hipóteses previstas no artigo 65, da Lei nº 8.666/93, mediante termo aditivo.

#### EXTINÇÃO UNILATERAL DO CONTRATO

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:** A CONTRATANTE poderá denunciar o contrato por motivo de interesse público ou celebrar, amigavelmente, o seu distrato na forma da lei; a rescisão, por inadimplemento das obrigações da CONTRATADA poderá ser declarada unilateralmente após garantido o devido processo legal, mediante decisão motivada, nos termos da cláusula décima.

**PARÁGRAFO ÚNICO** – A denúncia e a rescisão administrativa deste contrato, em todos os casos em que admitidas, independem de prévia notificação judicial ou extrajudicial e operarão seus efeitos a partir da publicação do ato no Jornal Oficial.

#### DA PUBLICAÇÃO

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:** A CONTRATANTE providenciará a publicação do presente Termo de Contrato até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, em extrato, no respectivo Diário Oficial.

#### FORO

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:** Fica eleito o Foro da Cidade de Igarapé Grande para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios decorrentes do presente Contrato. E, por estarem as partes acordadas, assinam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Bernardo do Mearim - MA, em 27 de dezembro de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,  
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
Antonio Beserra de França  
Secretário Municipal de Planejamento,  
Administração e Finanças  
CPF: 717.222.113-34  
Portaria: 0201002/2017  
Pela Contratante

NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES  
TECNOLOGICAS LTDA,  
CNPJ 07.797.967/0001-95  
Sr. Rudimar Barbosa dos Reis  
CPF nº 574.460.249-68  
Responsável Legal  
Pela Contratada

Testemunhas

1. \_\_\_\_\_

(Nome)

CPF:

2. \_\_\_\_\_

(Nome)

CPF:

#### EXTRATO DO CONTRATO

**PROCESSO Nº 0512001/2017.**

**Dispensa de Licitação nº 0512001/2017.**

**CONTRATO Nº 0512001/2017 ORIGEM:** Processo administrativo nº 0512001/2017. **MODALIDADE:** Dispensa de Licitação. **CONTRATANTE:** Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças. **CONTRATADO:** NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.797.967/0001-95. **OBJETO:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de assinatura anual para acesso aos serviços do sistema BANCO DE PREÇOS – ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela Administração Pública. **VALOR TOTAL: R\$ 7.990,00** (sete mil novecentos e noventa reais). **FONTE DE RECURSOS:** Tesouro Municipal, **Órgão/Unidade Orçamentária:** 03.01 - **Função:** 04 – **SubFunção:** 122 – **Programa:** 0004 - **Projeto/Atividade:** 2.005 - **Natureza da Despesa:** 3.3.90.39.00 - . **Data da Vigência do Contrato:** 02/01/2018 a 31/12/2018. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores. **DATA DA ASSINATURA:** 27 de dezembro de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças por seu Secretário Antonio Beserra de França, como Contratante e pela empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis como Contratado. Bernardo do Mearim-MA, 27 de dezembro de 2017.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017**

**Descrição:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material elétrico para iluminação pública, a fim de atender às necessidades da Administração Municipal.

O Gestor Municipal da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 2808001/2017, Pregão Presencial nº 025/2017.

**RESULTADO DO JULGAMENTO**

Empresa vencedora: **FA CONSTRUTORA LTDA – EPP**, CNPJ Nº 15.106.975/0001-76, estabelecida na estabelecida na Rua do Campo, nº 06, Centro, Bernardo do Mearim - MA, representada neste ato pelo Sr. Raimundo Frota dos Santos, portador do RG: 1.970.047 SSP/PI e CPF: 888.353.833-15.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD.	Valor UNITÁRIO R\$	Valor TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	ALICATE DE BICO. <b>Especificação:</b> liso com cabo emborrachado, forjado em aço carbono.	UNIDADE	3	18,80	56,40	Homologada em 26/12/2017
2	RELÉ FOTO ELÉTRICO. <b>Especificação:</b> NA. Alto desempenho para iluminação pública capacidade de carga até 1000w resistivo, 1800va/220vac ou 1200va/127vac com fator de potência não corrigido (fp 0,5) 500 va corrigido (fp 0,92), tensão 105 a 305 vac, saída ligada durante a noite sistema fail-off, material do produto tampa em policarbonato com proteção UV, base em copolímero polipropileno, gaxeta em PVC	UNIDADE	300	18,30	5490,00	Homologada em 26/12/2017
3	BENGALA 3/4 PVC. <b>Especificação:</b> Bengala preta, PVC, 3/4" com selo do INMETRO.	UNIDADE	100	13,80	1380,00	Homologada em 26/12/2017
4	BENGALA 1" PVC. <b>Especificação:</b> Bengala preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	UNIDADE	10	9,80	98,00	Homologada em 26/12/2017
5	BENGALA 1 1/2 PVC. <b>Especificação:</b> Bengala Eletroduto preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	UNIDADE	100	15,20	1520,00	Homologada em 26/12/2017
6	BRAÇOS PARA ILUMINÁRIA DE 1M. <b>Especificação:</b> Braço preto para luminária econômica, em aço, galvanizado a fogo, reforçado, com 1m de comprimento, parede mínima de tubo 2,25mm, parede mínima da sapata 4mm, diâmetro externo 25,3mm.	ROLO	150	38,20	5730,00	Homologada em 26/12/2017
7	CABO PP 2 X 1,50MM. <b>Especificação:</b> Cabo PP 2x 2,50mm – rolo 100m.	ROLO	350	222,00	77700,00	Homologada em 26/12/2017
8	QUADRO DISTRIBUIÇÃO. <b>Especificação:</b> quadro de distribuição (QD) tipo sobrepor, contendo um jogo de barramentos estanhado com proteção em acrílico com 3F+N+T de 1540 A para 24 circuitos DIN, confeccionado em etapa galvanizada nº18 MSG com acabamento final em pintura eletroestática na cor cinza RAL 7032, medindo 95x50x20cm, com disjuntor caixa moldada 3P-150A.	UNIDADE	10	93,80	938,00	Homologada em 26/12/2017
9	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. <b>Especificação:</b> Disjuntor Monofásico 10A, disjuntor baixa tensão, corrente nominal 10, número de fases monofásico.	UNIDADE	50	6,50	325,00	Homologada em 26/12/2017
10	DISJUNTOR 100A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> produto deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	90,50	4525,00	Homologada em 26/12/2017

11	BASE DO DISJUNTOR. <b>Especificação:</b> Disjuntor monofásico padrão NEMA, 1P 15A.	UNIDADE	50	13,00	650,00	Homologada em 26/12/2017
12	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. <b>Especificação:</b> Disjuntor termomagnético monofásico 30A.	UNIDADE	50	13,00	650,00	Homologada em 26/12/2017
13	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR. <b>Especificação:</b> Disjuntor trifásico, de 30A, produto deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	21,00	1050,00	Homologada em 26/12/2017
14	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. <b>Especificação:</b> Disjuntor Monofásico 40A.	UNIDADE	50	44,60	2230,00	Homologada em 26/12/2017
15	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 40A. <b>Especificação:</b> produtor deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	26,30	1315,00	Homologada em 26/12/2017
16	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO. <b>Especificação:</b> 2KA (220V).	UNIDADE	50	24,70	1235,00	Homologada em 26/12/2017
17	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> o produto deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	60,00	3000,00	Homologada em 26/12/2017
18	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> padrão DIN.	UNIDADE	50	53,00	2650,00	Homologada em 26/12/2017
19	DISJUNTOR 70A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> 10KA (220V).	METRO	50	85,20	4260,00	Homologada em 26/12/2017
20	ELETRODUTO CORRUGADO PVC 25MM.	UNIDADE	200	5,40	1080,00	Homologada em 26/12/2017
21	FITA ISOLANTE DE ALTA TENSÃO. <b>Especificação:</b> auto fusão, 19mm x 10 metros, certificada pelo INMETRO.	UNIDADE	50	11,80	590,00	Homologada em 26/12/2017
22	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40M. <b>Especificação:</b> aço/cobre, D=15mm, comprimento de 2,4m.	UNIDADE	50	29,50	1475,00	Homologada em 26/12/2017
23	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W.	UNIDADE	100	35,00	3500,00	Homologada em 26/12/2017
24	LUMINÁRIA PÚBLICA. <b>Especificação:</b> aberta para topo de poste, corpo em liga de alumínio fundido. Fixação de 03 pétalas, pintura externa eletrostática na cor cinza e interna branca, encaixe suporte central.	UNIDADE	150	127,00	19050,00	Homologada em 26/12/2017
25	LUVAS DE COURO PARA PROTEÇÃO SOLDA ELÉTRICA.	UNIDADE	6	12,00	72,00	Homologada em 26/12/2017
26	ÓCULOS DE PROTEÇÃO. <b>Especificação:</b> material armação PVC transparente, tipo proteção ampla visão, tipo ajuste haste tirante em elástico preto, cor lente incolor, aplicação proteção geral, características adicionais sistema ventilação direta composta de 75 orifício S, material lente policarbonato.	UNIDADE	6	7,00	42,00	Homologada em 26/12/2017
27	REATOR DE VAPOR DE SÓDIO 400W. <b>Especificação:</b> reator para 1 lâmpada, 220v, 60hz f. pot. 0,9. Uso externo.	UNIDADE	300	91,50	27450,00	Homologada em 26/12/2017
28	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W. <b>Especificação:</b> 220 volts com suporte fotoelétrica.	UNIDADE	200	59,00	11800,00	Homologada em 26/12/2017
29	RELÉ FOTO ELÉTRICO NF 220V 1000W a 1800W SEM BASE.	UNIDADE	300	18,00	5400,00	Homologada em 26/12/2017
30	ELETRODUTO DE 20 RÍGIDOS. <b>Especificação:</b> vara com 3metros em conformidade com a NBR 15465 e similar ao Eletroduto rígido PVC 1/2.	UNIDADE	100	5,00	500,00	Homologada em 26/12/2017
31	CINTO DE SEGURANÇA P/ELETRICISTA	UNIDADE	6	127,50	765,00	Homologada em 26/12/2017

32	ALICATE UNIVERSAL 8'. Especificação: permite cortar fios, arames e materiais de cobre, bronze, alumínio, latão e plástico, aço comum e temperado com diâmetro máximo de 2mm; permite segurar de modo firme superfícies chatas, ovais, quadradas, cilíndricas, sextavadas, oitavadas ou poligonais; permite prensar terminais usando as partes internas do cabo; permite trabalhar em linhas energizadas utilizando o cabo isolado para 1000v (conforme norma NBR 9699, a marcação deve estar gravada no cabo do alicate). Cabo VDE: - isolamento de 1000V. – Cabo emborrachado. – molda-se as mãos – maior conforto – não escorrega – evita acidentes e lesões. Alto poder de alavanca de corte: com eixo descentralizado garante até 20% a mais de força para cortar e segurar. Mandíbula sob medida. Os dentes se agarram.	PAR	6	33,90	203,40	Homologada em 26/12/2017
33	ESPORA PARA POSTE SIMPLES. <b>Especificação:</b> Espora para subir em poste de concreto tipo DT, confeccionado em aço, com 01 fivela metálica para ajuste. Deve possuir certificado de aprovação (CA).	UNIDADE	6	232,00	1392,00	Homologada em 26/12/2017
34	LÂMPADA FLUORESCENTE PL 2 PINOS OSRAM U 9W AMARELA BIVOLT.	UNIDADE	300	12,40	3720,00	Homologada em 26/12/2017
35	LÂMPADA METÁLICA HQI 150W R7S.	UNIDADE	100	63,30	6330,00	Homologada em 26/12/2017
36	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICA. <b>Especificação:</b> reator para lâmpada metálica 150w, HQI-TS 220V, com ignitor e capacitor simples incorporado, certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	100	60,70	6070,00	Homologada em 26/12/2017
37	BOCAL PORCELANA PARA LÂMPADA BASE E-40 FX 02.	UNIDADE	50	8,40	420,00	Homologada em 26/12/2017
38	BOCAL DE PORCELANA E-40 OU E-27.	UNIDADE	150	3,30	495,00	Homologada em 26/12/2017
39	BASE DE RELÉ FOTOELÉTRICO LC-10	UNIDADE	300	11,70	3510,00	Homologada em 26/12/2017
40	CONECTOR PERFURANTE DERIVAÇÃO CDP 70 COM 2 PEÇAS 271946,98.	UNIDADE	300	48,60	14580,00	Homologada em 26/12/2017
	TOTAL GERAL				223246,80	

Bernardo do Mearim - MA, 26 de dezembro de 2017.

Antonio Hilton Laranjeira Silva  
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo,  
Transporte e Trânsito  
CPF: 556.976.313-91  
Portaria: 0201007/2017

### RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2017

**Descrição:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material elétrico para iluminação pública, a fim de atender às necessidades da Administração Municipal.

O Município de Bernardo do Mearim por intermédio da administração pública, através da Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 025/2017. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

### RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa vencedora: **FA CONSTRUTORA LTDA – EPP**, CNPJ Nº 15.106.975/0001-76, estabelecida na estabelecida na Rua do Campo, nº 06, Centro, Bernardo do Mearim - MA, representada neste ato pelo Sr. Raimundo Frota dos Santos, portador do RG: 1.970.047 SSP/PI e CPF: 888.353.833-15.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD.	Valor UNITÁRIO R\$	Valor TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	ALICATE DE BICO. <b>Especificação:</b> liso com cabo emborrachado, forjado em aço carbono.	UNIDADE	3	18,80	56,40	Adjudicada em 27/11/2017
2	RELÉ FOTO ELÉTRICO. <b>Especificação:</b> NA. Alto desempenho para iluminação pública capacidade de carga até 1000w resistivo, 1800va/220vac ou 1200va/127vac com fator de potência não corrigido (fp 0,5) 500 va corrigido (fp 0,92), tensão 105 a 305 vac, saída ligada durante a noite sistema fail-off, material do produto tampa em policarbonato com proteção UV, base em copolímero polipropileno, gaxeta em PVC	UNIDADE	300	18,30	5490,00	Adjudicada em 27/11/2017
3	BENGALA 3/4 PVC. <b>Especificação:</b> Bengala preta, PVC, 3/4" com selo do INMETRO.	UNIDADE	100	13,80	1380,00	Adjudicada em 27/11/2017
4	BENGALA 1" PVC. <b>Especificação:</b> Bengala preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	UNIDADE	10	9,80	98,00	Adjudicada em 27/11/2017
5	BENGALA 1 1/2 PVC. <b>Especificação:</b> Bengala Eletroduto preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	UNIDADE	100	15,20	1520,00	Adjudicada em 27/11/2017
6	BRAÇOS PARA ILUMINÁRIA DE 1M. <b>Especificação:</b> Braço preto para luminária econômica, em aço, galvanizado a fogo, reforçado, com 1m de comprimento, parede mínima de tubo 2,25mm, parede mínima da sapata 4mm, diâmetro externo 25,3mm.	ROLO	150	38,20	5730,00	Adjudicada em 27/11/2017
7	CABO PP 2 X 1,50MM. <b>Especificação:</b> Cabo PP 2x 2,50mm – rolo 100m.	ROLO	350	222,00	77700,00	Adjudicada em 27/11/2017
8	QUADRO DISTRIBUIÇÃO. <b>Especificação:</b> quadro de distribuição (QD) tipo sobrepor, contendo um jogo de barramentos estanhado com proteção em acrílico com 3F+N+T de 1540 A para 24 circuitos DIN, confeccionado em etapa galvanizada nº18 MSG com acabamento final em pintura eletroestática na cor cinza RAL 7032, medindo 95x50x20cm, com disjuntor caixa moldada 3P-150A.	UNIDADE	10	93,80	938,00	Adjudicada em 27/11/2017
9	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. <b>Especificação:</b> Disjuntor Monofásico 10A, disjuntor baixa tensão, corrente nominal 10, número de fases monofásico.	UNIDADE	50	6,50	325,00	Adjudicada em 27/11/2017
10	DISJUNTOR 100A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> produto deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	90,50	4525,00	Adjudicada em 27/11/2017
11	BASE DO DISJUNTOR. <b>Especificação:</b> Disjuntor monofásico padrão NEMA, 1P 15A.	UNIDADE	50	13,00	650,00	Adjudicada em 27/11/2017
12	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. <b>Especificação:</b> Disjuntor termomagnético monofásico 30A.	UNIDADE	50	13,00	650,00	Adjudicada em 27/11/2017
13	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR. <b>Especificação:</b> Disjuntor trifásico, de 30A, produto deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	21,00	1050,00	Adjudicada em 27/11/2017
14	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. <b>Especificação:</b> Disjuntor Monofásico 40A.	UNIDADE	50	44,60	2230,00	Adjudicada em 27/11/2017
15	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 40A. <b>Especificação:</b> produtor deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	26,30	1315,00	Adjudicada em 27/11/2017
16	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO. <b>Especificação:</b> 2KA (220V).	UNIDADE	50	24,70	1235,00	Adjudicada em 27/11/2017

17	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> o produto deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	60,00	3000,00	Adjudicada em 27/11/2017
18	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> padrão DIN.	UNIDADE	50	53,00	2650,00	Adjudicada em 27/11/2017
19	DISJUNTOR 70A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> 10KA (220V).	METRO	50	85,20	4260,00	Adjudicada em 27/11/2017
20	ELETRODUTO CORRUGADO PVC 25MM.	UNIDADE	200	5,40	1080,00	Adjudicada em 27/11/2017
21	FITA ISOLANTE DE ALTA TENSÃO. <b>Especificação:</b> auto fusão, 19mm x 10 metros, certificada pelo INMETRO.	UNIDADE	50	11,80	590,00	Adjudicada em 27/11/2017
22	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40M. <b>Especificação:</b> aço/cobre, D=15mm, comprimento de 2,4m.	UNIDADE	50	29,50	1475,00	Adjudicada em 27/11/2017
23	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W.	UNIDADE	100	35,00	3500,00	Adjudicada em 27/11/2017
24	LUMINÁRIA PÚBLICA. <b>Especificação:</b> aberta para topo de poste, corpo em liga de alumínio fundido. Fixação de 03 pétalas, pintura externa eletrostática na cor cinza e interna branca, encaixe suporte central.	UNIDADE	150	127,00	19050,00	Adjudicada em 27/11/2017
25	LUVAS DE COURO PARA PROTEÇÃO SOLDA ELÉTRICA.	UNIDADE	6	12,00	72,00	Adjudicada em 27/11/2017
26	ÓCULOS DE PROTEÇÃO. <b>Especificação:</b> material armação PVC transparente, tipo proteção ampla visão, tipo ajuste haste tirante em elástico preto, cor lente incolor, aplicação proteção geral, características adicionais sistema ventilação direta composta de 75 orifício S, material lente policarbonato.	UNIDADE	6	7,00	42,00	Adjudicada em 27/11/2017
27	REATOR DE VAPOR DE SÓDIO 400W. <b>Especificação:</b> reator para 1 lâmpada, 220v, 60hz f. pot. 0,9. Uso externo.	UNIDADE	300	91,50	27450,00	Adjudicada em 27/11/2017
28	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W. <b>Especificação:</b> 220 volts com suporte fotoelétrica.	UNIDADE	200	59,00	11800,00	Adjudicada em 27/11/2017
29	RELÉ FOTO ELÉTRICO NF 220V 1000W a 1800W SEM BASE.	UNIDADE	300	18,00	5400,00	Adjudicada em 27/11/2017
30	ELETRODUTO DE 20 RÍGIDOS. <b>Especificação:</b> vara com 3metros em conformidade com a NBR 15465 e similar ao Eletroduto rígido PVC 1/2.	UNIDADE	100	5,00	500,00	Adjudicada em 27/11/2017
31	CINTO DE SEGURANÇA P/ELETRICISTA	UNIDADE	6	127,50	765,00	Adjudicada em 27/11/2017



32	ALICATE UNIVERSAL 8'. Especificação: permite cortar fios, arames e materiais de cobre, bronze, alumínio, latão e plástico, aço comum e temperado com diâmetro máximo de 2mm; permite segurar de modo firme superfícies chatas, ovais, quadradas, cilíndricas, sextavadas, oitavadas ou poligonais; permite prensar terminais usando as partes internas do cabo; permite trabalhar em linhas energizadas utilizando o cabo isolado para 1000v (conforme norma NBR 9699, a marcação deve estar gravada no cabo do alicate). Cabo VDE: - isolamento de 1000V. - Cabo emborrachado. - molda-se as mãos - maior conforto - não escorrega - evita acidentes e lesões. Alto poder de alavanca de corte: com eixo descentralizado garante até 20% a mais de força para cortar e segurar. Mandíbula sob medida. Os dentes se agarram.	PAR	6	33,90	203,40	Adjudicada em 27/11/2017
33	ESPORA PARA POSTE SIMPLES. <b>Especificação:</b> Espora para subir em poste de concreto tipo DT, confeccionado em aço, com 01 fivela metálica para ajuste. Deve possuir certificado de aprovação (CA).	UNIDADE	6	232,00	1392,00	Adjudicada em 27/11/2017
34	LÂMPADA FLUORESCENTE PL 2 PINOS OSRAM U 9W AMARELA BIVOLT.	UNIDADE	300	12,40	3720,00	Adjudicada em 27/11/2017
35	LÂMPADA METÁLICA HQI 150W R7S.	UNIDADE	100	63,30	6330,00	Adjudicada em 27/11/2017
36	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICA. <b>Especificação:</b> reator para lâmpada metálica 150w, HQI-TS 220V, com ignitor e capacitor simples incorporado, certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	100	60,70	6070,00	Adjudicada em 27/11/2017
37	BOCAL PORCELANA PARA LÂMPADA BASE E-40 FX 02.	UNIDADE	50	8,40	420,00	Adjudicada em 27/11/2017
38	BOCAL DE PORCELANA E-40 OU E-27.	UNIDADE	150	3,30	495,00	Adjudicada em 27/11/2017
39	BASE DE RELÉ FOTOELÉTRICO LC-10	UNIDADE	300	11,70	3510,00	Adjudicada em 27/11/2017
40	CONECTOR PERFURANTE DERIVAÇÃO CDP 70 COM 2 PEÇAS 271946,98.	UNIDADE	300	48,60	14580,00	Adjudicada em 27/11/2017
TOTAL GERAL					223246,80	

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Antônio Hilton Laranjeira Silva, Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito do município de Bernardo do Mearim/MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

#### RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: **FA CONSTRUTORA LTDA – EPP**, CNPJ Nº 15.106.975/0001-76, estabelecida na estabelecida na Rua do Campo, nº 06, Centro, Bernardo do Mearim - MA, representada neste ato pelo Sr. Raimundo Frota dos Santos, portador do RG: 1.970.047 SSP/PI e CPF: 888.353.833-15.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD.	Valor UNITÁRIO R\$	Valor TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	ALICATE DE BICO. <b>Especificação:</b> liso com cabo emborrachado, forjado em aço carbono.	UNIDADE	3	18,80	56,40	Homologada em 26/12/2017
2	RELÉ FOTO ELÉTRICO. <b>Especificação:</b> NA. Alto desempenho para iluminação pública capacidade de carga até 1000w resistivo, 1800va/220vac ou 1200va/127vac com fator de potência não	UNIDADE	300	18,30	5490,00	Homologada em 26/12/2017

	corrigido (fp 0,5) 500 va corrigido (fp 0,92), tensão 105 a 305 vac, saída ligada durante a noite sistema fail-off, material do produto tampa em policarbonato com proteção UV, base em copolímero polipropileno, gaxeta em PVC					
3	BENGALA 3/4 PVC. <b>Especificação:</b> Bengala preta, PVC, 3/4" com selo do INMETRO.	UNIDADE	100	13,80	1380,00	Homologada em 26/12/2017
4	BENGALA 1" PVC. <b>Especificação:</b> Bengala preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	UNIDADE	10	9,80	98,00	Homologada em 26/12/2017
5	BENGALA 1 1/2 PVC. <b>Especificação:</b> Bengala Eletroduto preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	UNIDADE	100	15,20	1520,00	Homologada em 26/12/2017
6	BRAÇOS PARA ILUMINÁRIA DE 1M. <b>Especificação:</b> Braço preto para luminária econômica, em aço, galvanizado a fogo, reforçado, com 1m de comprimento, parede mínima de tubo 2,25mm, parede mínima da sapata 4mm, diâmetro externo 25,3mm.	ROLO	150	38,20	5730,00	Homologada em 26/12/2017
7	CABO PP 2 X 1,50MM. <b>Especificação:</b> Cabo PP 2x 2,50mm – rolo 100m.	ROLO	350	222,00	77700,00	Homologada em 26/12/2017
8	QUADRO DISTRIBUIÇÃO. <b>Especificação:</b> quadro de distribuição (QD) tipo sobrepor, contendo um jogo de barramentos estanhado com proteção em acrílico com 3F+N+T de 1540 A para 24 circuitos DIN, confeccionado em etapa galvanizada nº18 MSG com acabamento final em pintura eletroestática na cor cinza RAL 7032, medindo 95x50x20cm, com disjuntor caixa moldada 3P-150A.	UNIDADE	10	93,80	938,00	Homologada em 26/12/2017
9	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. <b>Especificação:</b> Disjuntor Monofásico 10A, disjuntor baixa tensão, corrente nominal 10, número de fases monofásico.	UNIDADE	50	6,50	325,00	Homologada em 26/12/2017
10	DISJUNTOR 100A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> produto deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	90,50	4525,00	Homologada em 26/12/2017
11	BASE DO DISJUNTOR. <b>Especificação:</b> Disjuntor monofásico padrão NEMA, 1P 15A.	UNIDADE	50	13,00	650,00	Homologada em 26/12/2017
12	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. <b>Especificação:</b> Disjuntor termomagnético monofásico 30A.	UNIDADE	50	13,00	650,00	Homologada em 26/12/2017
13	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR. <b>Especificação:</b> Disjuntor trifásico, de 30A, produto deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	21,00	1050,00	Homologada em 26/12/2017
14	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO. <b>Especificação:</b> Disjuntor Monofásico 40A.	UNIDADE	50	44,60	2230,00	Homologada em 26/12/2017
15	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 40A. <b>Especificação:</b> produtor deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	26,30	1315,00	Homologada em 26/12/2017
16	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO. <b>Especificação:</b> 2KA (220V).	UNIDADE	50	24,70	1235,00	Homologada em 26/12/2017
17	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> o produto deverá ser certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	50	60,00	3000,00	Homologada em 26/12/2017
18	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> padrão DIN.	UNIDADE	50	53,00	2650,00	Homologada em 26/12/2017
19	DISJUNTOR 70A TRIFÁSICO. <b>Especificação:</b> 10KA (220V).	METRO	50	85,20	4260,00	Homologada em 26/12/2017
20	ELETRODUTO CORRUGADO PVC 25MM.	UNIDADE	200	5,40	1080,00	Homologada em 26/12/2017

21	FITA ISOLANTE DE ALTA TENSÃO. <b>Especificação:</b> auto fusão, 19mm x 10 metros, certificada pelo INMETRO.	UNIDADE	50	11,80	590,00	Homologada em 26/12/2017
22	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40M. <b>Especificação:</b> aço/cobre, D=15mm, comprimento de 2,4m.	UNIDADE	50	29,50	1475,00	Homologada em 26/12/2017
23	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W.	UNIDADE	100	35,00	3500,00	Homologada em 26/12/2017
24	LUMINÁRIA PÚBLICA. <b>Especificação:</b> aberta para topo de poste, corpo em liga de alumínio fundido. Fixação de 03 pétalas, pintura externa eletrostática na cor cinza e interna branca, encaixe suporte central.	UNIDADE	150	127,00	19050,00	Homologada em 26/12/2017
25	LUVAS DE COURO PARA PROTEÇÃO SOLDA ELÉTRICA.	UNIDADE	6	12,00	72,00	Homologada em 26/12/2017
26	ÓCULOS DE PROTEÇÃO. <b>Especificação:</b> material armação PVC transparente, tipo proteção ampla visão, tipo ajuste haste tirante em elástico preto, cor lente incolor, aplicação proteção geral, características adicionais sistema ventilação direta composta de 75 orifício S, material lente policarbonato.	UNIDADE	6	7,00	42,00	Homologada em 26/12/2017
27	REATOR DE VAPOR DE SÓDIO 400W. <b>Especificação:</b> reator para 1 lâmpada, 220v, 60hz f. pot. 0,9. Uso externo.	UNIDADE	300	91,50	27450,00	Homologada em 26/12/2017
28	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W. <b>Especificação:</b> 220 volts com suporte fotoelétrica.	UNIDADE	200	59,00	11800,00	Homologada em 26/12/2017
29	RELÉ FOTO ELÉTRICO NF 220V 1000W a 1800W SEM BASE.	UNIDADE	300	18,00	5400,00	Homologada em 26/12/2017
30	ELETRODUTO DE 20 RÍGIDOS. <b>Especificação:</b> vara com 3metros em conformidade com a NBR 15465 e similar ao Eletroduto rígido PVC 1/2.	UNIDADE	100	5,00	500,00	Homologada em 26/12/2017
31	CINTO DE SEGURANÇA P/ELETRICISTA	UNIDADE	6	127,50	765,00	Homologada em 26/12/2017
32	ALICATE UNIVERSAL 8'. <b>Especificação:</b> permite cortar fios, arames e materiais de cobre, bronze, alumínio, latão e plástico, aço comum e temperado com diâmetro máximo de 2mm; permite segurar de modo firme superfícies chatas, ovais, quadradas, cilíndricas, sextavadas, oitavadas ou poligonais; permite prensar terminais usando as partes internas do cabo; permite trabalhar em linhas energizadas utilizando o cabo isolado para 1000v (conforme norma NBR 9699, a marcação deve estar gravada no cabo do alicate). Cabo VDE: - isolamento de 1000V. - Cabo emborrachado. - molda-se as mãos - maior conforto - não escorrega - evita acidentes e lesões. Alto poder de alavanca de corte: com eixo descentralizado garante até 20% a mais de força para cortar e segurar. Mandíbula sob medida. Os dentes se agarram.	PAR	6	33,90	203,40	Homologada em 26/12/2017

33	ESFORA PARA POSTE SIMPLES. <b>Especificação:</b> Espora para subir em poste de concreto tipo DT, confeccionado em aço, com 01 fivela metálica para ajuste. Deve possuir certificado de aprovação (CA).	UNIDADE	6	232,00	1392,00	Homologada em 26/12/2017
34	LÂMPADA FLUORESCENTE PL 2 PINOS OSRAM U 9W AMARELA BIVOLT.	UNIDADE	300	12,40	3720,00	Homologada em 26/12/2017
35	LÂMPADA METÁLICA HQI 150W R7S.	UNIDADE	100	63,30	6330,00	Homologada em 26/12/2017
36	REATOR LÂMPADA VAPOR METÁLICA. <b>Especificação:</b> reator para lâmpada metálica 150w, HQI-TS 220V, com ignitor e capacitor simples incorporado, certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	100	60,70	6070,00	Homologada em 26/12/2017
37	BOCAL PORCELANA PARA LÂMPADA BASE E-40 FX 02.	UNIDADE	50	8,40	420,00	Homologada em 26/12/2017
38	BOCAL DE PORCELANA E-40 OU E-27.	UNIDADE	150	3,30	495,00	Homologada em 26/12/2017
39	BASE DE RELÉ FOTOELÉTRICO LC-10	UNIDADE	300	11,70	3510,00	Homologada em 26/12/2017
40	CONECTOR PERFURANTE DERIVAÇÃO CDP 70 COM 2 PEÇAS 271946,98.	UNIDADE	300	48,60	14580,00	Homologada em 26/12/2017
	TOTAL GERAL				223246,80	

A Pregoeira informa ainda que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados, a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito do Município de Bernardo do Mearim - MA.

Bernardo do Mearim - MA, 26 de dezembro de 2017.

Mildrid Magalhães Paulino Costa  
Pregoeira  
Portaria nº 0201013/2017

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017

**Descrição:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material odontológico, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.

O Gestor Municipal da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 1008001/2017, Pregão Presencial nº 028/2017.

#### RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: **AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP**, CNPJ: 04.564.165/0001-47, estabelecida na Avenida Presidente Médici, nº 1034, Bairro Parque Piauí – Timon/MA, representada neste ato pelo Sr. Ludgero de Sousa Vieira, portador do RG: 334.627 – SSP/PI e CPF: 159.408.533-15.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% - SERINGA COM 2,5ML	FRC	70	17,50	1225,00	Homologada em 26/12/2017

2	AGENTE DE UNIÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL HIDROFÍLICO PARA ESMALTE E DENTINA 4ML	VD	40	64,55	2582,00	Homologada em 26/12/2017
3	AGUA OXIGENADA VOL 10.	LT	12	11,50	138,00	Homologada em 26/12/2017
4	AGULHA GENGIVAL CURTA. Especificação: Caixa com 100 unidades.	CX	80	47,15	3772,00	Homologada em 26/12/2017
5	AGULHA GENGIVAL LONGA. Especificação: Caixa com 100 unidades.	CX	80	102,30	8184,00	Homologada em 26/12/2017
6	ALAVANCA SELDIN ADULTO CURVA DIREITA.	UND	10	84,00	840,00	Homologada em 26/12/2017
7	ALAVANCA SELDIN ADULTO CURVA ESQUERDA.	UND	10	113,55	1135,50	Homologada em 26/12/2017
8	ALAVANCA SELDIN ADULTO RETO.	UND	10	113,55	1135,50	Homologada em 26/12/2017
9	ALCOOL 70% 1000ML.	LT	45	12,80	576,00	Homologada em 26/12/2017
10	ALGODAO 500G.	PCT	15	12,20	183,00	Homologada em 26/12/2017
11	ALVEOLEX 10ML.	VD	15	125,00	1875,00	Homologada em 26/12/2017
12	ALVEOLOTOMO CURVO.	UND	15	152,90	2293,50	Homologada em 26/12/2017
13	ALVEOLOTOMO RETO.	UND	6	106,75	640,50	Homologada em 26/12/2017
14	AMALGAMADOR, MODELO CAPSULAR DIGITAL COM TAMPA. Especificação: 110/220V.	UND	3	1792,90	5378,70	Homologada em 26/12/2017
15	ANESTÉSICO BENZOTOP 12G.	POT	30	18,50	555,00	Homologada em 26/12/2017
16	ANESTÉSICO MEPIADRE 2%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	30	350,30	10509,00	Homologada em 26/12/2017
17	ANESTÉSICO MEPINOR 2%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	15	356,70	5350,50	Homologada em 26/12/2017
18	ANESTÉSICO MEPIVACAINA 3% SEM VASO. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	50	107,40	5370,00	Homologada em 26/12/2017
19	ANESTÉSICO NOVOCOL 2%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	50	113,20	5660,00	Homologada em 26/12/2017
20	ANESTÉSICO PRILONEST 3%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	18	256,00	4608,00	Homologada em 26/12/2017
21	ANTI-SEPTICO 250ML.	VD	25	72,30	1807,50	Homologada em 26/12/2017
22	AUTOCLAVE CAP. 12 LITROS CAMARA ALUMÍNIO.	UND	2	4058,95	8117,90	Homologada em 26/12/2017
23	AVENTAL PB 100 X 60 X 0,25MM COM PROTETOR DE TIREÓIDE USO PACIENTE.	UND	3	505,55	1516,65	Homologada em 26/12/2017
24	AVENTAL PB COM PROTETOR DE TIREOIDE USO PROFISSIONAL.	UND	3	867,40	2602,20	Homologada em 26/12/2017

25	BABADOR DESCATÁVEL Especificação: Caixa com 100 unidades.	PCT	100	39,95	3995,00	Homologada em 26/12/2017
26	BANDEJA DE AÇO, ACO INOXIDÁVEL 22X0,90X1,5.	UND	25	132,05	3301,25	Homologada em 26/12/2017
27	BISTURI TIPO GENGVOTOMO.	UND	15	45,30	679,50	Homologada em 26/12/2017
28	BROCA CARBIDE Nº 1/4.	UND	15	28,40	426,00	Homologada em 26/12/2017
29	BROCA CARBIDE N ° 33 1/2	UND	15	28,40	426,00	Homologada em 26/12/2017
30	BROCA CARBIDE CIRURGICA Nº 700.	UND	15	40,30	604,50	Homologada em 26/12/2017
31	BROCA CARBIDE Nº FG 1.	UND	30	28,30	849,00	Homologada em 26/12/2017
32	BROCA CARBIDE CIRURGICA Nº 701.	UND	40	43,70	1748,00	Homologada em 26/12/2017
33	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1011.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
34	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1012.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
35	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1013.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
36	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1014.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
37	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1015.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
38	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1016.	UND	90	12,50	1125,00	Homologada em 26/12/2017
39	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CONE INVESTIDO Nº 1031.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
40	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CONE INVESTIDO Nº 1032.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
41	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CONE INVESTIDO Nº 1033.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
42	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CILINDRICA Nº 1090,1091,1092.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
43	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMATO CONICA Nº 1190.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
44	BROCA DIAMANTADA PARA ACABAMENTO FINO Nº 2135F.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
45	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, PARA ACABAMENTO FINO Nº 3118F.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
46	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMA DE PERA Nº 3168.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
47	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, PARA ACABAMENTO FINO Nº 3195F.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017

48	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMA DE PERA Nº 3195	UND	70	12,45	871,50	Homologada em 26/12/2017
49	BRUNIDOR DIVERSOS.	UND	15	48,00	720,00	Homologada em 26/12/2017
50	BRUNIDOR DUPLO 02.	UND	15	52,75	791,25	Homologada em 26/12/2017
51	BRUNIDOR P/ AMALGAMA.	UND	15	32,15	482,25	Homologada em 26/12/2017
52	CABO ESPELHO BUCAL.	UND	30	19,30	579,00	Homologada em 26/12/2017
53	CALEN COM PMCC, HIDRÓXIDO DE CALCIO. CAIXA COM 2 TURBOS 2,7G DE PASTA DE HIDROXICO DE CALCIO COM PMCC E 1 TURMO DE 2,2G CLIGERINA.	CX	7	233,45	1634,15	Homologada em 26/12/2017
54	CALEN SEM PMCC, HIDROXIDO DE CALCIO.	UND	7	173,90	1217,30	Homologada em 26/12/2017
55	CAMURÇA PARA AMÁLGAMA.	UND	15	40,45	606,75	Homologada em 26/12/2017
56	CINZEL OCHSENBEIN Nº 3.	UND	15	72,15	1082,25	Homologada em 26/12/2017
57	CINZEL OCHSENBEIN Nº 4.	UND	8	171,85	1374,80	Homologada em 26/12/2017
58	COLGADURA INDIVIDUAL.	UND	10	94,60	946,00	Homologada em 26/12/2017
59	COMPRESSA DE GAZE 9 FIOS, PACOTE C/500 UNIDADES	PCT	300	31,90	9570,00	Homologada em 26/12/2017
60	CUNHAS DE MADEIRA ANATÔMICAS PARA USO ODONTOLÓGICO, PACOTE C/100.	PCT	30	45,65	1369,50	Homologada em 26/12/2017
61	CURETA DE GRACEY MODELO 11/12.	UND	15	32,65	489,75	Homologada em 26/12/2017
62	CURETA DE GRACEY MODELO 13/14.	UND	15	34,15	512,25	Homologada em 26/12/2017
63	CURETA DE GRACEY MINE-FIVE.	UND	22	54,25	1193,50	Homologada em 26/12/2017
64	CURETA GRACEY MODELO 5/6.	UND	15	38,35	575,25	Homologada em 26/12/2017
65	CURETA GRACEY MODELO 7/8.	UND	15	36,75	551,25	Homologada em 26/12/2017
66	CURETA LUCAS PRATA.	UND	15	34,65	519,75	Homologada em 26/12/2017
67	CX. FILME RADIOGRÁFICO CONTRASTE C/150 UNIDADES	CX	15	139,55	2093,25	Homologada em 26/12/2017
68	CX. FILME RADIOGRÁFICO INSIGHT C/150 UNIDADES	CX	5	441,15	2205,75	Homologada em 26/12/2017
69	FIO DE SUTURA DE SEDA 3.0 COM AGULHA, CAIXA C/24.	CX	60	111,10	6666,00	Homologada em 26/12/2017
70	FIO DE SUTURA DE SEDA 4.0 COM AGULHA, CAIXA C/24.	CX	50	121,45	6072,50	Homologada em 26/12/2017

71	DETERGENTE DESINCRUSTANTE 1000G.	LT	8	74,90	599,20	Homologada em 26/12/2017
72	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, NITRATO DE POTASSIO NO MINIMO 2%, SERINGA COM 2,5G.	VD	6	135,80	814,80	Homologada em 26/12/2017
73	ENDOFIL PO 12G + LIQUIDO 10ML.	EST	6	118,65	711,90	Homologada em 26/12/2017
74	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 11.5.	UND	15	28,25	423,75	Homologada em 26/12/2017
75	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5 A 18.	UND	15	23,00	345,00	Homologada em 26/12/2017
76	ESCULPIDOR HOLLEMBACK Nº 3.	UND	15	27,75	416,25	Homologada em 26/12/2017
77	ESPATULA DUPLA Nº 7.	UND	10	20,95	209,50	Homologada em 26/12/2017
78	ESPATULA DUPLA Nº 70.	UND	10	20,60	206,00	Homologada em 26/12/2017
79	ESPATULA INOX P/ MANIPULAÇÃO Nº24	UND	10	61,45	614,50	Homologada em 26/12/2017
80	ESPELHO BUSCAL, TIPO PLANO, TAMANHO Nº 5.	UND	75	11,85	888,75	Homologada em 26/12/2017
81	SELANTE	EST	10	98,15	981,50	Homologada em 26/12/2017
82	ESTOJO CONSISE 12GR. 3M	EST	20	385,50	7710,00	Homologada em 26/12/2017
83	<b>RESTAURADOR TEMPORÁRIO LIQUIDO (IRM).</b>	EST	20	268,25	5365,00	Homologada em 26/12/2017
84	RESTAURADOR TEMPORÁRIO EM PÓ (IRM)	EST	10	195,80	1958,00	Homologada em 26/12/2017
85	ESTOJO TPH SPECTRUM.	KIT	5	791,50	3957,50	Homologada em 26/12/2017
86	ESTOJO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO 18X8X5.	UND	15	114,65	1719,75	Homologada em 26/12/2017
87	ESTOJO INOX C/8 DIVISOES 12X5X2CM	UND	10	85,25	852,50	Homologada em 26/12/2017
88	EUGENOL 20ML.	VD	15	26,75	401,25	Homologada em 26/12/2017
89	PASTILHAS EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA CAIXA C/120.	CX	15	88,70	1330,50	Homologada em 26/12/2017
90	EXPLORADOR DUPLO Nº 05.	UND	30	32,90	987,00	Homologada em 26/12/2017
91	FIO CROMADO AGULHADO 4.0 C/24 UNIDADES.	CX	8	201,10	1608,80	Homologada em 26/12/2017
92	FITA AUTOCLAVE, 19MMX30M	ROLO	30	8,10	243,00	Homologada em 26/12/2017
93	FIXADOR PARA RADIOGRAFIA	VD	30	47,85	1435,50	Homologada



	DENTAL 475ML.					em 26/12/2017
94	FLUOR GEL 200ML.	VD	75	12,65	948,75	Homologada em 26/12/2017
95	FORCEPS ADULTO Nº 01.	UND	6	126,42	758,52	Homologada em 26/12/2017
96	FORCEPS ADULTO Nº 101 PRE-MOLAR.	UND	6	126,98	761,88	Homologada em 26/12/2017
97	FORCEPS ADULTO Nº 150.	UND	6	84,64	507,84	Homologada em 26/12/2017
98	FORCEPS ADULTO Nº 16.	UND	6	84,64	507,84	Homologada em 26/12/2017
99	FORCEPS ADULTO Nº 17.	UND	6	84,64	507,84	Homologada em 26/12/2017
100	FORCEPS ADULTO Nº 18L.	UND	6	84,64	507,84	Homologada em 26/12/2017
101	FORCEPS ADULTO Nº 18R.	UND	6	84,64	507,84	Homologada em 26/12/2017
102	FORCEPS ADULTO Nº 65.	UND	6	118,30	709,80	Homologada em 26/12/2017
103	FORCEPS ADULTO Nº 68 RAIZ INFERIOR.	UND	6	118,30	709,80	Homologada em 26/12/2017
104	FORCEPS ADULTO Nº 69.	UND	6	104,65	627,90	Homologada em 26/12/2017
105	FORCEPS INFALTIL Nº 02.	UND	6	104,40	626,40	Homologada em 26/12/2017
106	FORCEPS INFALTIL Nº 05.	UND	6	126,98	761,88	Homologada em 26/12/2017
107	FORCEPS INFANTIL Nº 69.	UND	6	104,50	627,00	Homologada em 26/12/2017
108	FORCEPS INFANTIL Nº 06.	UND	6	126,98	761,88	Homologada em 26/12/2017
109	FORCEPS INFANTIL INCISO SUP. NR6.	UND	6	126,98	761,88	Homologada em 26/12/2017
110	FORCEPS INTANTIL Nº 04.	UND	6	104,48	626,88	Homologada em 26/12/2017
111	FORMOCRESOL 10ML.	VD	10	13,22	132,20	Homologada em 26/12/2017
112	FOTOPOLIMERIZADOR A LED.	UND	4	1086,70	4346,80	Homologada em 26/12/2017
113	CONE DE GUTA 15-40 C/120.	CX	25	76,55	1913,75	Homologada em 26/12/2017
114	CONE DE GUTA PERCHA F1-F2-F3, TIPO PROTAPER C/120.	CX	30	215,65	6469,50	Homologada em 26/12/2017
115	HIDROXIDO DE CALCIO PA EM PÓ 10G.	VD	20	27,48	549,60	Homologada em 26/12/2017

116	KIT PONTAS CONTENDO: MICRO MOTOR INTRA, CONTRA ÂNGULO, CANETA ALTA ROTAÇÃO.	UND	2	2101,50	4203,00	Homologada em 26/12/2017
117	KIT CIMENTO PROVISÓRIO PUL-POSAN PO + LIQ. 20ML 50GR.	KIT	10	107,76	1077,60	Homologada em 26/12/2017
118	KIT BROCA ACABAMENTO F.	KIT	10	99,06	990,60	Homologada em 26/12/2017
119	KIT PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINA C/6.	UND	45	82,96	3733,20	Homologada em 26/12/2017
120	LAMINA DE BISTURI TAMANHO Nº 20 C/100.	CX	5	48,00	240,00	Homologada em 26/12/2017
121	LENCOL BORRACHA TAMANHO 14X14 CM C/26	CX	15	33,38	500,70	Homologada em 26/12/2017
122	LIMA HEDSTROEN 15-40.	CX	10	165,95	1659,50	Homologada em 26/12/2017
123	LIMA K – FILE 15-40.	CX	10	129,32	1293,20	Homologada em 26/12/2017
124	LIMA OSSO PRATA.	UND	15	84,05	1260,75	Homologada em 26/12/2017
125	LIMA PROTAPER MANUAL STATER 21MM, BRISTER COM 6 UNIDADES, TAMANHO SX, S1, S2, F1, F2, F3	KIT	10	995,86	9958,60	Homologada em 26/12/2017
126	LIMALHA CAPSULA 1 PORCAO C/50 UNIDADES.	POT	5	194,98	974,90	Homologada em 26/12/2017
127	LIMALHA (PRATA) CAPSULA 2 PORCAO C/50 UNIDADES.	POT	5	340,70	1703,50	Homologada em 26/12/2017
128	LIMALHA DE LIGA METÁLICA 30G, 70% PRATA, 26% ESTANIO, 3% COBRE E 1% ZINCO.	VD	30	233,90	7017,00	Homologada em 26/12/2017
129	LIQUIDO DE MILTON 1.000ML – SOLUÇÃO HIPOGLORITO DE SÓDIO 1%, USO ODONTOLÓGICO.	VD	15	43,48	652,20	Homologada em 26/12/2017
130	LIXA AÇO 4MM COMPRIMENTO 140MM	PCT	90	16,80	1512,00	Homologada em 26/12/2017
131	LUVA CIRURGICA PAR 7.0.	PAR	75	2,63	197,25	Homologada em 26/12/2017
132	LUVA MÉDIA C/100 UNIDADES.	CX	200	63,28	12656,00	Homologada em 26/12/2017
133	LUVA PEQUENA C/100UNIDADES.	CX	300	47,13	14139,00	Homologada em 26/12/2017
134	MASCARA DESCATÁVEL COM TIRAS E GRIPES C/50.	CX	250	27,13	6782,50	Homologada em 26/12/2017
135	MATRIZ AÇO INOXIDÁVEL ROLO 5CM, LARGURA 5MM.	UND	130	6,32	821,60	Homologada em 26/12/2017
136	MATRIZ AÇO INOXIDÁVEL ROLO CM, LARGURA 7MM.	ROL	40	8,53	341,20	Homologada em 26/12/2017
137	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO KIT PO E LÍQUIDO.	VD	35	60,62	2121,70	Homologada em 26/12/2017
138	MERCURIO METALICO 100G.	VD	25	827,06	20676,50	Homologada em 26/12/2017

139	MOLDEIRA DESCATAVEL DUPLA C/100.	PCT	5	122,58	612,90	Homologada em 26/12/2017
140	OBTURADOR PROVISORIO AMARELO, COM FLUOR.	POT	20	43,38	867,60	Homologada em 26/12/2017
141	OBTURADOR PROVISORIO SEM FLUOR.	POT	20	60,85	1217,00	Homologada em 26/12/2017
142	OCULOS PROTECAO.	UND	10	13,35	133,50	Homologada em 26/12/2017
143	OLEO LUBRIFICANTE 100ML.	FRA	6	32,75	196,50	Homologada em 26/12/2017
144	OTOSPORIN GOTAS 10MG/ML EMBALAGEM COM 10ML.	VD	15	26,08	391,20	Homologada em 26/12/2017
145	OXIDO DE ZINCO 50GR.	FRA	30	15,13	453,90	Homologada em 26/12/2017
146	PAPEL ARTICULAÇÃO. Embalagem C/12 folhas	PCT	30	21,33	639,90	Homologada em 26/12/2017
147	PASTA PROFILÁTICA 90G (PEDRA POMES)	CX	40	27,90	1116,00	Homologada em 26/12/2017
148	PINCEL MICROBRUSH C/100.	UND	25	45,80	1145,00	Homologada em 26/12/2017
149	PLACA VIDRO COMPRIMENTO 16CM, LARGURA 14CM, ESPESSURA 10MM	UND	15	29,12	436,80	Homologada em 26/12/2017
150	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 15-40 CAIXA 120 UNIDADES.	CX	8	113,35	906,80	Homologada em 26/12/2017
151	PORTA ALGODAO C/MOLA.	UND	10	82,45	824,50	Homologada em 26/12/2017
152	PORTA ALGODAO S/MOLA.	UND	10	77,76	777,60	Homologada em 26/12/2017
153	PORTA AMALGAMA.	UND	10	103,25	1032,50	Homologada em 26/12/2017
154	PORTA MATRIZ TOFLEMIRE.	UND	15	48,45	726,75	Homologada em 26/12/2017
155	REMOVEDOR DE MANCHA 30ML.	VD	15	70,22	1053,30	Homologada em 26/12/2017
156	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MATRIX INORGANICA DE DIOXIDO DE TITATICO 1%, CILICA AMOFA	TUB	40	100,32	4012,80	Homologada em 26/12/2017
157	REVELADOR 475ML.	VD	30	43,22	1296,60	Homologada em 26/12/2017
158	SODA CLORADA 1000ML (HIPOGRITO DE SÓDIO 2,5%)	LT	15	31,78	476,70	Homologada em 26/12/2017
159	SUGADOR DESCATÁVEL C/40.	PCT	200	13,00	2600,00	Homologada em 26/12/2017
160	TAÇA DE BORRACHA PROFILAXIA.	UND	100	6,83	683,00	Homologada em 26/12/2017

161	TOUCA SANFONADA C/100.	PCT	160	23,10	3696,00	Homologada em 26/12/2017
162	VERNIZ DENTARIO, CAVITARIO, RESINA SOLVENTE 10ML.	VD	20	69,70	1394,00	Homologada em 26/12/2017
	TOTAL GERAL				328450,62	

Bernardo do Mearim - MA, 26 de dezembro de 2017.

José Pereira Barbosa  
Secretário Municipal de Saúde  
CPF: 642.677.413-87  
Portaria: 0201003/2017

### RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2017

**Descrição:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material odontológico, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.

O Município de Bernardo do Mearim por intermédio da administração pública, através da Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 028/2017. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

### RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa vencedora: **AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP**, CNPJ: 04.564.165/0001-47, estabelecida na Avenida Presidente Médici, nº 1034, Bairro Parque Piauí – Timon/MA, representada neste ato pelo Sr. Ludgero de Sousa Vieira, portador do RG: 334.627 – SSP/PI e CPF: 159.408.533-15.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% - SERINGA COM 2,5ML	FRC	70	17,50	1225,00	Adjudicada em 01/12/2017
2	AGENTE DE UNIÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL HIDROFILICO PARA ESMALTE E DENTINA 4ML	VD	40	64,55	2582,00	Adjudicada em 01/12/2017
3	AGUA OXIGENADA VOL 10.	LT	12	11,50	138,00	Adjudicada em 01/12/2017
4	AGULHA GENGIVAL CURTA. Especificação: Caixa com 100 unidades.	CX	80	47,15	3772,00	Adjudicada em 01/12/2017
5	AGULHA GENGIVAL LONGA. Especificação: Caixa com 100 unidades.	CX	80	102,30	8184,00	Adjudicada em 01/12/2017
6	ALAVANCA SELDIN ADULTO CURVA DIREITA.	UND	10	84,00	840,00	Adjudicada em 01/12/2017
7	ALAVANCA SELDIN ADULTO CURVA ESQUERDA.	UND	10	113,55	1135,50	Adjudicada em 01/12/2017
8	ALAVANCA SELDIN ADULTO RETO.	UND	10	113,55	1135,50	Adjudicada em 01/12/2017
9	ALCOOL 70% 1000ML.	LT	45	12,80	576,00	Adjudicada em 01/12/2017
10	ALGODAO 500G.	PCT	15	12,20	183,00	Adjudicada em

						01/12/2017
11	ALVEOLEX 10ML.	VD	15	125,00	1875,00	Adjudicada em 01/12/2017
12	ALVEOLO TOMO CURVO.	UND	15	152,90	2293,50	Adjudicada em 01/12/2017
13	ALVEOLO TOMO RETO.	UND	6	106,75	640,50	Adjudicada em 01/12/2017
14	AMALGAMADOR, MODELO CAPSULAR DIGITAL COM TAMPA. Especificação: 110/220V.	UND	3	1792,90	5378,70	Adjudicada em 01/12/2017
15	ANESTÉSICO BENZOTOP 12G.	POT	30	18,50	555,00	Adjudicada em 01/12/2017
16	ANESTÉSICO MEPIADRE 2%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	30	350,30	10509,00	Adjudicada em 01/12/2017
17	ANESTÉSICO MEPINOR 2%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	15	356,70	5350,50	Adjudicada em 01/12/2017
18	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASO. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	50	107,40	5370,00	Adjudicada em 01/12/2017
19	ANESTÉSICO NOVOCOL 2%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	50	113,20	5660,00	Adjudicada em 01/12/2017
20	ANESTÉSICO PRILONEST 3%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	18	256,00	4608,00	Adjudicada em 01/12/2017
21	ANTI-SEPTICO 250ML.	VD	25	72,30	1807,50	Adjudicada em 01/12/2017
22	AUTOCLAVE CAP. 12 LITROS CAMARA ALUMÍNIO.	UND	2	4058,95	8117,90	Adjudicada em 01/12/2017
23	AVENTAL PB 100 X 60 X 0,25MM COM PROTETOR DE TIREÓIDE USO PACIENTE.	UND	3	505,55	1516,65	Adjudicada em 01/12/2017
24	AVENTAL PB COM PROTETOR DE TIREOIDE USO PROFISSIONAL.	UND	3	867,40	2602,20	Adjudicada em 01/12/2017
25	BABADOR DESCATÁVEL Especificação: Caixa com 100 unidades.	PCT	100	39,95	3995,00	Adjudicada em 01/12/2017
26	BANDEJA DE AÇO, ACO INOXIDÁVEL 22X0,90X1,5.	UND	25	132,05	3301,25	Adjudicada em 01/12/2017
27	BISTURI TIPO GENGVOTOMO.	UND	15	45,30	679,50	Adjudicada em 01/12/2017
28	BROCA CARBIDE Nº 1/4.	UND	15	28,40	426,00	Adjudicada em 01/12/2017
29	BROCA CARBIDE N ° 33 1/2	UND	15	28,40	426,00	Adjudicada em 01/12/2017
30	BROCA CARBIDE CIRURGICA Nº 700.	UND	15	40,30	604,50	Adjudicada em 01/12/2017
31	BROCA CARBIDE Nº FG 1.	UND	30	28,30	849,00	Adjudicada em 01/12/2017
32	BROCA CARBIDE CIRURGICA Nº 701.	UND	40	43,70	1748,00	Adjudicada em 01/12/2017
33	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1011.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017

34	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1012.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
35	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1013.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
36	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1014.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
37	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1015.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
38	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA Nº 1016.	UND	90	12,50	1125,00	Adjudicada em 01/12/2017
39	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CONE INVESTIDO Nº 1031.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
40	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CONE INVESTIDO Nº 1032.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
41	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CONE INVESTIDO Nº 1033.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
42	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CILINDRICA Nº 1090,1091 ,1092.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
43	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMATO CONICA Nº 1190.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
44	BROCA DIAMANTADA PARA ACABAMENTO FINO Nº 2135F.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
45	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, PARA ACABAMENTO FINO Nº 3118F.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
46	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMA DE PERA Nº 3168.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
47	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, PARA ACABAMENTO FINO Nº 3195F.	UND	100	12,50	1250,00	Adjudicada em 01/12/2017
48	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMA DE PERA Nº 3195	UND	70	12,45	871,50	Adjudicada em 01/12/2017
49	BRUNIDOR DIVERSOS.	UND	15	48,00	720,00	Adjudicada em 01/12/2017
50	BRUNIDOR DUPLO 02.	UND	15	52,75	791,25	Adjudicada em 01/12/2017
51	BRUNIDOR P/ AMALGAMA.	UND	15	32,15	482,25	Adjudicada em 01/12/2017
52	CABO ESPELHO BUCAL.	UND	30	19,30	579,00	Adjudicada em 01/12/2017
53	CALEN COM PMCC, HIDRÓXIDO DE CALCIO. CAIXA COM 2 TURBOS 2,7G DE PASTA DE HIDROXICO DE CALCIO COM PMCC E 1 TURMO DE 2,2G CLIGERINA.	CX	7	233,45	1634,15	Adjudicada em 01/12/2017
54	CALEN SEM PMCC, HIDROXIDO DE CALCIO.	UND	7	173,90	1217,30	Adjudicada em 01/12/2017
55	CAMURÇA PARA AMÁLGAMA.	UND	15	40,45	606,75	Adjudicada em 01/12/2017
56	CINZEL OCHSENBEIN Nº 3.	UND	15	72,15	1082,25	Adjudicada em 01/12/2017

57	CINZEL OCHSENBEIN Nº 4.	UND	8	171,85	1374,80	Adjudicada em 01/12/2017
58	COLGADURA INDIVIDUAL.	UND	10	94,60	946,00	Adjudicada em 01/12/2017
59	COMPRESSA DE GAZE 9 FIOS, PACOTE C/500 UNIDADES	PCT	300	31,90	9570,00	Adjudicada em 01/12/2017
60	CUNHAS DE MADEIRA ANATÔMICAS PARA USO ODONTOLÓGICO, PACOTE C/100.	PCT	30	45,65	1369,50	Adjudicada em 01/12/2017
61	CURETA DE GRACEY MODELO 11/12.	UND	15	32,65	489,75	Adjudicada em 01/12/2017
62	CURETA DE GRACEY MODELO 13/14.	UND	15	34,15	512,25	Adjudicada em 01/12/2017
63	CURETA DE GRACEY MINE-FIVE.	UND	22	54,25	1193,50	Adjudicada em 01/12/2017
64	CURETA GRACEY MODELO 5/6.	UND	15	38,35	575,25	Adjudicada em 01/12/2017
65	CURETA GRACEY MODELO 7/8.	UND	15	36,75	551,25	Adjudicada em 01/12/2017
66	CURETA LUCAS PRATA.	UND	15	34,65	519,75	Adjudicada em 01/12/2017
67	CX. FILME RADIOGRÁFICO CONTRASTE C/150 UNIDADES	CX	15	139,55	2093,25	Adjudicada em 01/12/2017
68	CX. FILME RADIOGRÁFICO INSIGHT C/150 UNIDADES	CX	5	441,15	2205,75	Adjudicada em 01/12/2017
69	FIO DE SUTURA DE SEDA 3.0 COM AGULHA, CAIXA C/24.	CX	60	111,10	6666,00	Adjudicada em 01/12/2017
70	FIO DE SUTURA DE SEDA 4.0 COM AGULHA, CAIXA C/24.	CX	50	121,45	6072,50	Adjudicada em 01/12/2017
71	DETERGENTE DESINCRUSTANTE 1000G.	LT	8	74,90	599,20	Adjudicada em 01/12/2017
72	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, NITRATO DE POTASSIO NO MÍNIMO 2%, SERINGA COM 2,5G.	VD	6	135,80	814,80	Adjudicada em 01/12/2017
73	ENDOFIL PO 12G + LIQUIDO 10ML.	EST	6	118,65	711,90	Adjudicada em 01/12/2017
74	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 11.5.	UND	15	28,25	423,75	Adjudicada em 01/12/2017
75	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5 A 18.	UND	15	23,00	345,00	Adjudicada em 01/12/2017
76	ESCULPIDOR HOLLEMBACK Nº 3.	UND	15	27,75	416,25	Adjudicada em 01/12/2017
77	ESPATULA DUPLA Nº 7.	UND	10	20,95	209,50	Adjudicada em 01/12/2017
78	ESPATULA DUPLA Nº 70.	UND	10	20,60	206,00	Adjudicada em 01/12/2017
79	ESPATULA INOX P/ MANIPULAÇÃO Nº24	UND	10	61,45	614,50	Adjudicada em 01/12/2017

80	ESPELHO BUSCAL, TIPO PLANO, TAMANHO Nº 5.	UND	75	11,85	888,75	Adjudicada em 01/12/2017
81	SELANTE	EST	10	98,15	981,50	Adjudicada em 01/12/2017
82	ESTOJO CONSISE 12GR. 3M	EST	20	385,50	7710,00	Adjudicada em 01/12/2017
83	RESTAURADOR TEMPORÁRIO LIQUIDO (IRM).	EST	20	268,25	5365,00	Adjudicada em 01/12/2017
84	RESTAURADOR TEMPORÁRIO EM PÓ (IRM)	EST	10	195,80	1958,00	Adjudicada em 01/12/2017
85	ESTOJO TPH SPECTRUM.	KIT	5	791,50	3957,50	Adjudicada em 01/12/2017
86	ESTOJO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO 18X8X5.	UND	15	114,65	1719,75	Adjudicada em 01/12/2017
87	ESTOJO INOX C/8 DIVISOES 12X5X2CM	UND	10	85,25	852,50	Adjudicada em 01/12/2017
88	EUGENOL 20ML.	VD	15	26,75	401,25	Adjudicada em 01/12/2017
89	PASTILHAS EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA CAIXA C/120.	CX	15	88,70	1330,50	Adjudicada em 01/12/2017
90	EXPLORADOR DUPLO Nº 05.	UND	30	32,90	987,00	Adjudicada em 01/12/2017
91	FIO CROMADO AGULHADO 4.0 C/24 UNIDADES.	CX	8	201,10	1608,80	Adjudicada em 01/12/2017
92	FITA AUTOCLAVE, 19MMX30M	ROLO	30	8,10	243,00	Adjudicada em 01/12/2017
93	FIXADOR PARA RADIOGRAFIA DENTAL 475ML.	VD	30	47,85	1435,50	Adjudicada em 01/12/2017
94	FLUOR GEL 200ML.	VD	75	12,65	948,75	Adjudicada em 01/12/2017
95	FORCEPS ADULTO Nº 01.	UND	6	126,42	758,52	Adjudicada em 01/12/2017
96	FORCEPS ADULTO Nº 101 PRE-MOLAR.	UND	6	126,98	761,88	Adjudicada em 01/12/2017
97	FORCEPS ADULTO Nº 150.	UND	6	84,64	507,84	Adjudicada em 01/12/2017
98	FORCEPS ADULTO Nº 16.	UND	6	84,64	507,84	Adjudicada em 01/12/2017
99	FORCEPS ADULTO Nº 17.	UND	6	84,64	507,84	Adjudicada em 01/12/2017
100	FORCEPS ADULTO Nº 18L.	UND	6	84,64	507,84	Adjudicada em 01/12/2017
101	FORCEPS ADULTO Nº 18R.	UND	6	84,64	507,84	Adjudicada em 01/12/2017
102	FORCEPS ADULTO Nº 65.	UND	6	118,30	709,80	Adjudicada em 01/12/2017
103	FORCEPS ADULTO Nº 68 RAIZ INFERIOR.	UND	6	118,30	709,80	Adjudicada em 01/12/2017



						01/12/2017
104	FORCEPS ADULTO Nº 69.	UND	6	104,65	627,90	Adjudicada em 01/12/2017
105	FORCEPS INFANTIL Nº 02.	UND	6	104,40	626,40	Adjudicada em 01/12/2017
106	FORCEPS INFANTIL Nº 05.	UND	6	126,98	761,88	Adjudicada em 01/12/2017
107	FORCEPS INFANTIL Nº 69.	UND	6	104,50	627,00	Adjudicada em 01/12/2017
108	FORCEPS INFANTIL Nº 06.	UND	6	126,98	761,88	Adjudicada em 01/12/2017
109	FORCEPS INFANTIL INCISO SUP. NR6.	UND	6	126,98	761,88	Adjudicada em 01/12/2017
110	FORCEPS INTANTIL Nº 04.	UND	6	104,48	626,88	Adjudicada em 01/12/2017
111	FORMOCRESOL 10ML.	VD	10	13,22	132,20	Adjudicada em 01/12/2017
112	FOTOPOLIMERIZADOR A LED.	UND	4	1086,70	4346,80	Adjudicada em 01/12/2017
113	CONE DE GUTA 15-40 C/120.	CX	25	76,55	1913,75	Adjudicada em 01/12/2017
114	CONE DE GUTA PERCHA F1-F2-F3, TIPO PROTAPER C/120.	CX	30	215,65	6469,50	Adjudicada em 01/12/2017
115	HIDROXIDO DE CALCIO PA EM PÓ 10G.	VD	20	27,48	549,60	Adjudicada em 01/12/2017
116	KIT PONTAS CONTENDO: MICRO MOTOR INTRA, CONTRA ÂNGULO, CANETA ALTA ROTAÇÃO.	UND	2	2101,50	4203,00	Adjudicada em 01/12/2017
117	KIT CIMENTO PROVISÓRIO PUL-POSAN PO + LIQ. 20ML 50GR.	KIT	10	107,76	1077,60	Adjudicada em 01/12/2017
118	KIT BROCA ACABAMENTO F.	KIT	10	99,06	990,60	Adjudicada em 01/12/2017
119	KIT PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINA C/6.	UND	45	82,96	3733,20	Adjudicada em 01/12/2017
120	LAMINA DE BISTURI TAMANHO Nº 20 C/100.	CX	5	48,00	240,00	Adjudicada em 01/12/2017
121	LENCOL BORRACHA TAMANHO 14X14 CM C/26	CX	15	33,38	500,70	Adjudicada em 01/12/2017
122	LIMA HEDSTROEN 15-40.	CX	10	165,95	1659,50	Adjudicada em 01/12/2017
123	LIMA K – FILE 15-40.	CX	10	129,32	1293,20	Adjudicada em 01/12/2017
124	LIMA OSSO PRATA.	UND	15	84,05	1260,75	Adjudicada em 01/12/2017
125	LIMA PROTAPER MANUAL STATER 21MM, BRISTER COM 6 UNIDADES, TAMANHO SX, S1, S2, F1, F2, F3	KIT	10	995,86	9958,60	Adjudicada em 01/12/2017
126	LIMALHA CAPSULA 1 PORCAO C/50 UNIDADES.	POT	5	194,98	974,90	Adjudicada em 01/12/2017

127	LIMALHA (PRATA) CAPSULA 2 PORCAO C/50 UNIDADES.	POT	5	340,70	1703,50	Adjudicada em 01/12/2017
128	LIMALHA DE LIGA METÁLICA 30G, 70% PRATA, 26% ESTANIO, 3% COBRE E 1% ZINCO.	VD	30	233,90	7017,00	Adjudicada em 01/12/2017
129	LIQUIDO DE MILTON 1.000ML - SOLUÇÃO HIPOGLORITO DE SÓDIO 1%, USO ODONTOLOGICO.	VD	15	43,48	652,20	Adjudicada em 01/12/2017
130	LIXA AÇO 4MM COMPRIMENTO 140MM	PCT	90	16,80	1512,00	Adjudicada em 01/12/2017
131	LUVA CIRURGICA PAR 7.0.	PAR	75	2,63	197,25	Adjudicada em 01/12/2017
132	LUVA MÉDIA C/100 UNIDADES.	CX	200	63,28	12656,00	Adjudicada em 01/12/2017
133	LUVA PEQUENA C/100UNIDADES.	CX	300	47,13	14139,00	Adjudicada em 01/12/2017
134	MASCARA DESCATÁVEL COM TIRAS E GRIPES C/50.	CX	250	27,13	6782,50	Adjudicada em 01/12/2017
135	MATRIZ AÇO INOXIDÁVEL ROLO 5CM, LARGURA 5MM.	UND	130	6,32	821,60	Adjudicada em 01/12/2017
136	MATRIZ AÇO INOXIDÁVEL ROLO CM, LARGURA 7MM.	ROL	40	8,53	341,20	Adjudicada em 01/12/2017
137	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO KIT PO E LÍQUIDO.	VD	35	60,62	2121,70	Adjudicada em 01/12/2017
138	MERCURIO METALICO 100G.	VD	25	827,06	20676,50	Adjudicada em 01/12/2017
139	MOLDEIRA DESCATAVEL DUPLA C/100.	PCT	5	122,58	612,90	Adjudicada em 01/12/2017
140	OBTURADOR PROVISORIO AMARELO, COM FLUOR.	POT	20	43,38	867,60	Adjudicada em 01/12/2017
141	OBTURADOR PROVISORIO SEM FLUOR.	POT	20	60,85	1217,00	Adjudicada em 01/12/2017
142	OCULOS PROTECAO.	UND	10	13,35	133,50	Adjudicada em 01/12/2017
143	OLEO LUBRIFICANTE 100ML.	FRA	6	32,75	196,50	Adjudicada em 01/12/2017
144	OTOSPORIN GOTAS 10MG/ML EMBALAGEM COM 10ML.	VD	15	26,08	391,20	Adjudicada em 01/12/2017
145	OXIDO DE ZINCO 50GR.	FRA	30	15,13	453,90	Adjudicada em 01/12/2017
146	PAPEL ARTICULAÇÃO. Embalagem C/12 folhas	PCT	30	21,33	639,90	Adjudicada em 01/12/2017
147	PASTA PROFILÁTICA 90G (PEDRA POMES)	CX	40	27,90	1116,00	Adjudicada em 01/12/2017
148	PINCEL MICROBRUSH C/100.	UND	25	45,80	1145,00	Adjudicada em 01/12/2017
149	PLACA VIDRO COMPRIMENTO 16CM, LARGURA 14CM, ESPESSURA 10MM	UND	15	29,12	436,80	Adjudicada em 01/12/2017
150	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 15-40 CAIXA 120 UNIDADES.	CX	8	113,35	906,80	Adjudicada em

						01/12/2017
151	PORTA ALGODAO C/MOLA.	UND	10	82,45	824,50	Adjudicada em 01/12/2017
152	PORTA ALGODAO S/MOLA.	UND	10	77,76	777,60	Adjudicada em 01/12/2017
153	PORTA AMALGAMA.	UND	10	103,25	1032,50	Adjudicada em 01/12/2017
154	PORTA MATRIZ TOFLEMIRE.	UND	15	48,45	726,75	Adjudicada em 01/12/2017
155	REMOVEDOR DE MANCHA 30ML.	VD	15	70,22	1053,30	Adjudicada em 01/12/2017
156	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MATRIX INORGANICA DE DIOXIDO DE TITATICO 1%, CILICA AMOFA	TUB	40	100,32	4012,80	Adjudicada em 01/12/2017
157	REVELADOR 475ML.	VD	30	43,22	1296,60	Adjudicada em 01/12/2017
158	SODA CLORADA 1000ML (HIPOGRITO DE SÓDIO 2,5%)	LT	15	31,78	476,70	Adjudicada em 01/12/2017
159	SUGADOR DESCATÁVEL C/40.	PCT	200	13,00	2600,00	Adjudicada em 01/12/2017
160	TAÇA DE BORRACHA PROFILAXIA.	UND	100	6,83	683,00	Adjudicada em 01/12/2017
161	TOUCA SANFONADA C/100.	PCT	160	23,10	3696,00	Adjudicada em 01/12/2017
162	VERNIZ DENTARIO, CAVITARIO, RESINA SOLVENTE 10ML.	VD	20	69,70	1394,00	Adjudicada em 01/12/2017
	TOTAL GERAL				328450,62	

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. José Pereira Barbosa, Secretário Municipal de Saúde do município de Bernardo do Mearim/MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

#### RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: **AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP**, CNPJ: 04.564.165/0001-47, estabelecida na Avenida Presidente Médici, nº 1034, Bairro Parque Piauí – Timon/MA, representada neste ato pelo Sr. Ludgero de Sousa Vieira, portador do RG: 334.627 – SSP/PI e CPF: 159.408.533-15.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% - SERINGA COM 2,5ML	FRC	70	17,50	1225,00	Homologada em 26/12/2017
2	AGENTE DE UNIÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL HIDROFILICO PARA ESMALTE E DENTINA 4ML	VD	40	64,55	2582,00	Homologada em 26/12/2017
3	AGUA OXIGENADA VOL 10.	LT	12	11,50	138,00	Homologada em 26/12/2017
4	AGULHA GENGIVAL CURTA. Especificação: Caixa com 100 unidades.	CX	80	47,15	3772,00	Homologada em 26/12/2017
5	AGULHA GENGIVAL LONGA. Especificação: Caixa com 100 unidades.	CX	80	102,30	8184,00	Homologada em 26/12/2017

6	ALAVANCA SELDIN ADULTO CURVA DIREITA.	UND	10	84,00	840,00	Homologada em 26/12/2017
7	ALAVANCA SELDIN ADULTO CURVA ESQUERDA.	UND	10	113,55	1135,50	Homologada em 26/12/2017
8	ALAVANCA SELDIN ADULTO RETO.	UND	10	113,55	1135,50	Homologada em 26/12/2017
9	ALCOOL 70% 1000ML.	LT	45	12,80	576,00	Homologada em 26/12/2017
10	ALGODAO 500G.	PCT	15	12,20	183,00	Homologada em 26/12/2017
11	ALVEOLEX 10ML.	VD	15	125,00	1875,00	Homologada em 26/12/2017
12	ALVEOLOTOMO CURVO.	UND	15	152,90	2293,50	Homologada em 26/12/2017
13	ALVEOLOTOMO RETO.	UND	6	106,75	640,50	Homologada em 26/12/2017
14	AMALGAMADOR, MODELO CAPSULAR DIGITAL COM TAMPA. Especificação: 110/220V.	UND	3	1792,90	5378,70	Homologada em 26/12/2017
15	ANESTÉSICO BENZOTOP 12G.	POT	30	18,50	555,00	Homologada em 26/12/2017
16	ANESTÉSICO MEPIADRE 2%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	30	350,30	10509,00	Homologada em 26/12/2017
17	ANESTÉSICO MEPINOR 2%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	15	356,70	5350,50	Homologada em 26/12/2017
18	ANESTÉSICO MEPIVACAINA 3% SEM VASO. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	50	107,40	5370,00	Homologada em 26/12/2017
19	ANESTÉSICO NOVOCOL 2%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	50	113,20	5660,00	Homologada em 26/12/2017
20	ANESTÉSICO PRILONEST 3%. Especificação: Caixa 50 unidades.	CX	18	256,00	4608,00	Homologada em 26/12/2017
21	ANTI-SEPTICO 250ML.	VD	25	72,30	1807,50	Homologada em 26/12/2017
22	AUTOCLAVE CAP. 12 LITROS CAMARA ALUMÍNIO.	UND	2	4058,95	8117,90	Homologada em 26/12/2017
23	AVENTAL PB 100 X 60 X 0,25MM COM PROTETOR DE TIREÓIDE USO PACIENTE.	UND	3	505,55	1516,65	Homologada em 26/12/2017
24	AVENTAL PB COM PROTETOR DE TIREOIDE USO PROFISSIONAL.	UND	3	867,40	2602,20	Homologada em 26/12/2017
25	BABADOR DESCATÁVEL Especificação: Caixa com 100 unidades.	PCT	100	39,95	3995,00	Homologada em 26/12/2017
26	BANDEJA DE AÇO, ACO INOXIDÁVEL 22X0,90X1,5.	UND	25	132,05	3301,25	Homologada em 26/12/2017
27	BISTURI TIPO GENGIVOTOMO.	UND	15	45,30	679,50	Homologada em 26/12/2017
28	BROCA CARBIDE Nº 1/4.	UND	15	28,40	426,00	Homologada em 26/12/2017

29	BROCA CARBIDE N° 33 1/2	UND	15	28,40	426,00	Homologada em 26/12/2017
30	BROCA CARBIDE CIRURGICA N° 700.	UND	15	40,30	604,50	Homologada em 26/12/2017
31	BROCA CARBIDE N° FG 1.	UND	30	28,30	849,00	Homologada em 26/12/2017
32	BROCA CARBIDE CIRURGICA N° 701.	UND	40	43,70	1748,00	Homologada em 26/12/2017
33	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA N° 1011.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
34	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA N° 1012.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
35	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA N° 1013.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
36	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA N° 1014.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
37	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA N° 1015.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
38	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESFERICA N° 1016.	UND	90	12,50	1125,00	Homologada em 26/12/2017
39	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CONE INVESTIDO N° 1031.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
40	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CONE INVESTIDO N° 1032.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
41	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CONE INVESTIDO N° 1033.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
42	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CILINDRICA N° 1090,1091,1092.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
43	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMATO CONICA N° 1190.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
44	BROCA DIAMANTADA PARA ACABAMENTO FINO N° 2135F.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
45	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, PARA ACABAMENTO FINO N° 3118F.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
46	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMA DE PERA N° 3168.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
47	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, PARA ACABAMENTO FINO N° 3195F.	UND	100	12,50	1250,00	Homologada em 26/12/2017
48	BROCA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, FORMA DE PERA N° 3195	UND	70	12,45	871,50	Homologada em 26/12/2017
49	BRUNIDOR DIVERSOS.	UND	15	48,00	720,00	Homologada em 26/12/2017
50	BRUNIDOR DUPLO 02.	UND	15	52,75	791,25	Homologada em 26/12/2017
51	BRUNIDOR P/ AMALGAMA.	UND	15	32,15	482,25	Homologada em 26/12/2017

52	CABO ESPELHO BUCAL.	UND	30	19,30	579,00	Homologada em 26/12/2017
53	CALEN COM PMCC, HIDRÓXIDO DE CALCIO. CAIXA COM 2 TURBOS 2,7G DE PASTA DE HIDROXICO DE CALCIO COM PMCC E 1 TURMO DE 2,2G CLIGERINA.	CX	7	233,45	1634,15	Homologada em 26/12/2017
54	CALEN SEM PMCC, HIDROXIDO DE CALCIO.	UND	7	173,90	1217,30	Homologada em 26/12/2017
55	CAMURÇA PARA AMÁLGAMA.	UND	15	40,45	606,75	Homologada em 26/12/2017
56	CINZEL OCHSENBEIN Nº 3.	UND	15	72,15	1082,25	Homologada em 26/12/2017
57	CINZEL OCHSENBEIN Nº 4.	UND	8	171,85	1374,80	Homologada em 26/12/2017
58	COLGADURA INDIVIDUAL.	UND	10	94,60	946,00	Homologada em 26/12/2017
59	COMPRESSA DE GAZE 9 FIOS, PACOTE C/500 UNIDADES	PCT	300	31,90	9570,00	Homologada em 26/12/2017
60	CUNHAS DE MADEIRA ANATÔMICAS PARA USO ODONTOLÓGICO, PACOTE C/100.	PCT	30	45,65	1369,50	Homologada em 26/12/2017
61	CURETA DE GRACEY MODELO 11/12.	UND	15	32,65	489,75	Homologada em 26/12/2017
62	CURETA DE GRACEY MODELO 13/14.	UND	15	34,15	512,25	Homologada em 26/12/2017
63	CURETA DE GRACEY MINE-FIVE.	UND	22	54,25	1193,50	Homologada em 26/12/2017
64	CURETA GRACEY MODELO 5/6.	UND	15	38,35	575,25	Homologada em 26/12/2017
65	CURETA GRACEY MODELO 7/8.	UND	15	36,75	551,25	Homologada em 26/12/2017
66	CURETA LUCAS PRATA.	UND	15	34,65	519,75	Homologada em 26/12/2017
67	CX. FILME RADIOGRÁFICO CONTRASTE C/150 UNIDADES	CX	15	139,55	2093,25	Homologada em 26/12/2017
68	CX. FILME RADIOGRÁFICO INSIGHT C/150 UNIDADES	CX	5	441,15	2205,75	Homologada em 26/12/2017
69	FIO DE SUTURA DE SEDA 3.0 COM AGULHA, CAIXA C/24.	CX	60	111,10	6666,00	Homologada em 26/12/2017
70	FIO DE SUTURA DE SEDA 4.0 COM AGULHA, CAIXA C/24.	CX	50	121,45	6072,50	Homologada em 26/12/2017
71	DETERGENTE DESINCRUSTANTE 1000G.	LT	8	74,90	599,20	Homologada em 26/12/2017
72	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, NITRATO DE POTASSIO NO MINIMO 2%, SERINGA COM 2,5G.	VD	6	135,80	814,80	Homologada em 26/12/2017
73	ENDOFIL PO 12G + LIQUIDO 10ML.	EST	6	118,65	711,90	Homologada em 26/12/2017

74	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 11.5.	UND	15	28,25	423,75	Homologada em 26/12/2017
75	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5 A 18.	UND	15	23,00	345,00	Homologada em 26/12/2017
76	ESCULPIDOR HOLLEMBACK Nº 3.	UND	15	27,75	416,25	Homologada em 26/12/2017
77	ESPATULA DUPLA Nº 7.	UND	10	20,95	209,50	Homologada em 26/12/2017
78	ESPATULA DUPLA Nº 70.	UND	10	20,60	206,00	Homologada em 26/12/2017
79	ESPATULA INOX P/ MANIPULAÇÃO Nº24	UND	10	61,45	614,50	Homologada em 26/12/2017
80	ESPELHO BUSCAL, TIPO PLANO, TAMANHO Nº 5.	UND	75	11,85	888,75	Homologada em 26/12/2017
81	SELANTE	EST	10	98,15	981,50	Homologada em 26/12/2017
82	ESTOJO CONSISE 12GR. 3M	EST	20	385,50	7710,00	Homologada em 26/12/2017
83	RESTAURADOR TEMPORÁRIO LIQUIDO (IRM).	EST	20	268,25	5365,00	Homologada em 26/12/2017
84	RESTAURADOR TEMPORÁRIO EM PÓ (IRM)	EST	10	195,80	1958,00	Homologada em 26/12/2017
85	ESTOJO TPH SPECTRUM.	KIT	5	791,50	3957,50	Homologada em 26/12/2017
86	ESTOJO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO 18X8X5.	UND	15	114,65	1719,75	Homologada em 26/12/2017
87	ESTOJO INOX C/8 DIVISOES 12X5X2CM	UND	10	85,25	852,50	Homologada em 26/12/2017
88	EUGENOL 20ML.	VD	15	26,75	401,25	Homologada em 26/12/2017
89	PASTILHAS EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA CAIXA C/120.	CX	15	88,70	1330,50	Homologada em 26/12/2017
90	EXPLORADOR DUPLO Nº 05.	UND	30	32,90	987,00	Homologada em 26/12/2017
91	FIO CROMADO AGULHADO 4.0 C/24 UNIDADES.	CX	8	201,10	1608,80	Homologada em 26/12/2017
92	FITA AUTOCLAVE, 19MMX30M	ROLO	30	8,10	243,00	Homologada em 26/12/2017
93	FIXADOR PARA RADIOGRAFIA DENTAL 475ML.	VD	30	47,85	1435,50	Homologada em 26/12/2017
94	FLUOR GEL 200ML.	VD	75	12,65	948,75	Homologada em 26/12/2017
95	FORCEPS ADULTO Nº 01.	UND	6	126,42	758,52	Homologada em 26/12/2017

96	FORCEPS ADULTO Nº 101 PRE-MOLAR.	UND	6	126,98	761,88	Homologada em 26/12/2017
97	FORCEPS ADULTO Nº 150.	UND	6	84,64	507,84	Homologada em 26/12/2017
98	FORCEPS ADULTO Nº 16.	UND	6	84,64	507,84	Homologada em 26/12/2017
99	FORCEPS ADULTO Nº 17.	UND	6	84,64	507,84	Homologada em 26/12/2017
100	FORCEPS ADULTO Nº 18L.	UND	6	84,64	507,84	Homologada em 26/12/2017
101	FORCEPS ADULTO Nº 18R.	UND	6	84,64	507,84	Homologada em 26/12/2017
102	FORCEPS ADULTO Nº 65.	UND	6	118,30	709,80	Homologada em 26/12/2017
103	FORCEPS ADULTO Nº 68 RAIZ INFERIOR.	UND	6	118,30	709,80	Homologada em 26/12/2017
104	FORCEPS ADULTO Nº 69.	UND	6	104,65	627,90	Homologada em 26/12/2017
105	FORCEPS INFANTIL Nº 02.	UND	6	104,40	626,40	Homologada em 26/12/2017
106	FORCEPS INFANTIL Nº 05.	UND	6	126,98	761,88	Homologada em 26/12/2017
107	FORCEPS INFANTIL Nº 69.	UND	6	104,50	627,00	Homologada em 26/12/2017
108	FORCEPS INFANTIL Nº 06.	UND	6	126,98	761,88	Homologada em 26/12/2017
109	FORCEPS INFANTIL INCISO SUP. NR6.	UND	6	126,98	761,88	Homologada em 26/12/2017
110	FORCEPS INTANTIL Nº 04.	UND	6	104,48	626,88	Homologada em 26/12/2017
111	FORMOCRESOL 10ML.	VD	10	13,22	132,20	Homologada em 26/12/2017
112	FOTOPOLIMERIZADOR A LED.	UND	4	1086,70	4346,80	Homologada em 26/12/2017
113	CONE DE GUTA 15-40 C/120.	CX	25	76,55	1913,75	Homologada em 26/12/2017
114	CONE DE GUTA PERCHA F1-F2-F3, TIPO PROTAPER C/120.	CX	30	215,65	6469,50	Homologada em 26/12/2017
115	HIDROXIDO DE CALCIO PA EM PÓ 10G.	VD	20	27,48	549,60	Homologada em 26/12/2017
116	KIT PONTAS CONTENDO: MICRO MOTOR INTRA, CONTRA ÂNGULO, CANETA ALTA ROTAÇÃO.	UND	2	2101,50	4203,00	Homologada em 26/12/2017
117	KIT CIMENTO PROVISÓRIO PUL-POSAN PO + LIQ. 20ML 50GR.	KIT	10	107,76	1077,60	Homologada em 26/12/2017
118	KIT BROCA ACABAMENTO F.	KIT	10	99,06	990,60	Homologada em 26/12/2017



119	KIT PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINA C/6.	UND	45	82,96	3733,20	Homologada em 26/12/2017
120	LAMINA DE BISTURI TAMANHO Nº 20 C/100.	CX	5	48,00	240,00	Homologada em 26/12/2017
121	LENCOL BORRACHA TAMANHO 14X14 CM C/26	CX	15	33,38	500,70	Homologada em 26/12/2017
122	LIMA HEDSTROEN 15-40.	CX	10	165,95	1659,50	Homologada em 26/12/2017
123	LIMA K – FILE 15-40.	CX	10	129,32	1293,20	Homologada em 26/12/2017
124	LIMA OSSO PRATA.	UND	15	84,05	1260,75	Homologada em 26/12/2017
125	LIMA PROTAPER MANUAL STATER 21MM, BRISTER COM 6 UNIDADES, TAMANHO SX, S1, S2, F1, F2, F3	KIT	10	995,86	9958,60	Homologada em 26/12/2017
126	LIMALHA CAPSULA 1 PORCAO C/50 UNIDADES.	POT	5	194,98	974,90	Homologada em 26/12/2017
127	LIMALHA (PRATA) CAPSULA 2 PORCAO C/50 UNIDADES.	POT	5	340,70	1703,50	Homologada em 26/12/2017
128	LIMALHA DE LIGA METÁLICA 30G, 70% PRATA, 26% ESTANIO, 3% COBRE E 1% ZINCO.	VD	30	233,90	7017,00	Homologada em 26/12/2017
129	LIQUIDO DE MILTON 1.000ML – SOLUÇÃO HIPOGLORITO DE SÓDIO 1%, USO ODONTOLÓGICO.	VD	15	43,48	652,20	Homologada em 26/12/2017
130	LIXA AÇO 4MM COMPRIMENTO 140MM	PCT	90	16,80	1512,00	Homologada em 26/12/2017
131	LUVA CIRURGICA PAR 7.0.	PAR	75	2,63	197,25	Homologada em 26/12/2017
132	LUVA MÉDIA C/100 UNIDADES.	CX	200	63,28	12656,00	Homologada em 26/12/2017
133	LUVA PEQUENA C/100UNIDADES.	CX	300	47,13	14139,00	Homologada em 26/12/2017
134	MASCARA DESCATÁVEL COM TIRAS E GRIPES C/50.	CX	250	27,13	6782,50	Homologada em 26/12/2017
135	MATRIZ AÇO INOXIDÁVEL ROLO 5CM, LARGURA 5MM.	UND	130	6,32	821,60	Homologada em 26/12/2017
136	MATRIZ AÇO INOXIDÁVEL ROLO CM, LARGURA 7MM.	ROL	40	8,53	341,20	Homologada em 26/12/2017
137	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO KIT PO E LÍQUIDO.	VD	35	60,62	2121,70	Homologada em 26/12/2017
138	MERCURIO METALICO 100G.	VD	25	827,06	20676,50	Homologada em 26/12/2017
139	MOLDEIRA DESCATAVEL DUPLA C/100.	PCT	5	122,58	612,90	Homologada em 26/12/2017
140	OBTURADOR PROVISORIO AMARELO, COM FLUOR.	POT	20	43,38	867,60	Homologada em 26/12/2017

141	OBTURADOR PROVISORIO SEM FLUOR.	POT	20	60,85	1217,00	Homologada em 26/12/2017
142	OCULOS PROTECAO.	UND	10	13,35	133,50	Homologada em 26/12/2017
143	OLEO LUBRIFICANTE 100ML.	FRA	6	32,75	196,50	Homologada em 26/12/2017
144	OTOSPORIN GOTAS 10MG/ML EMBALAGEM COM 10ML.	VD	15	26,08	391,20	Homologada em 26/12/2017
145	OXIDO DE ZINCO 50GR.	FRA	30	15,13	453,90	Homologada em 26/12/2017
146	PAPEL ARTICULAÇÃO. Embalagem C/12 folhas	PCT	30	21,33	639,90	Homologada em 26/12/2017
147	PASTA PROFILÁTICA 90G (PEDRA POMES)	CX	40	27,90	1116,00	Homologada em 26/12/2017
148	PINCEL MICROBRUSH C/100.	UND	25	45,80	1145,00	Homologada em 26/12/2017
149	PLACA VIDRO COMPRIMENTO 16CM, LARGURA 14CM, ESPESSURA 10MM	UND	15	29,12	436,80	Homologada em 26/12/2017
150	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 15-40 CAIXA 120 UNIDADES.	CX	8	113,35	906,80	Homologada em 26/12/2017
151	PORTA ALGODAO C/MOLA.	UND	10	82,45	824,50	Homologada em 26/12/2017
152	PORTA ALGODAO S/MOLA.	UND	10	77,76	777,60	Homologada em 26/12/2017
153	PORTA AMALGAMA.	UND	10	103,25	1032,50	Homologada em 26/12/2017
154	PORTA MATRIZ TOFLEMIRE.	UND	15	48,45	726,75	Homologada em 26/12/2017
155	REMOVEDOR DE MANCHA 30ML.	VD	15	70,22	1053,30	Homologada em 26/12/2017
156	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MATRIX INORGANICA DE DIOXIDO DE TITATICO 1%, CILICA AMOFA	TUB	40	100,32	4012,80	Homologada em 26/12/2017
157	REVELADOR 475ML.	VD	30	43,22	1296,60	Homologada em 26/12/2017
158	SODA CLORADA 1000ML (HIPOGRITO DE SÓDIO 2,5%)	LT	15	31,78	476,70	Homologada em 26/12/2017
159	SUGADOR DESCATÁVEL C/40.	PCT	200	13,00	2600,00	Homologada em 26/12/2017
160	TAÇA DE BORRACHA PROFILAXIA.	UND	100	6,83	683,00	Homologada em 26/12/2017
161	TOUCA SANFONADA C/100.	PCT	160	23,10	3696,00	Homologada em 26/12/2017
162	VERNIZ DENTARIO, CAVITARIO, RESINA SOLVENTE 10ML.	VD	20	69,70	1394,00	Homologada em 26/12/2017

	TOTAL GERAL		328450,62	
--	-------------	--	-----------	--

A Pregoeira informa ainda que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados, a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bernardo do Mearim - MA.

Bernardo do Mearim - MA, 26 de dezembro de 2017.

Mildrid Magalhães Paulino Costa  
Pregoeira  
Portaria nº 0201013/2017

**PROCESSO Nº 1008003/2017**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017**

**OBJETO:** seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futura aquisição de equipamentos e material permanente (eletros), de interesse da administração municipal.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
DO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017**

O Gestor Municipal da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 1008003/2017, Pregão nº 027/2017.

**RESULTADO DO JULGAMENTO**

EMPRESA: 1. DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME, CNPJ: 04.315.383/0001-48: estabelecida na Rua 08, nº 28, Qda 66, Conjunto Maiobão, CEP 65137-970 – Paço do Lumiar-MA., representada pelo Sr. GERSINO AGUIAR SILVA, RG nº 952643987-SESP MA e CPF nº 226.061.733-68, vencedora dos itens abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	VENTILADOR DE COLUNA: ARO 50CM. <b>Especificação:</b> Ventilador de coluna; tamanho 50cm – grade de proteção (proteção metálico) – 3 hélices – potência máxima 160 watts – velocidade regulável – altura máxima total aproximada de 1,90 M – voltagem 220 v.	VENTISOL	UN	40	215,00	8600,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
3	VENTILADOR DE PAREDE: ARO 60CM. <b>Especificação:</b> Ventilador oscilante de parede 60cm, cor preta, bivolt, hélice injetada em polipropileno com 3 pás, com protetor térmico, motor ¼ HP, velocidade: 1350 RPM, peso líquido aproximado: 6,7 KG, garantia do fornecedor de 1 ano.	VENTISOL	UNIDADE	43	257,50	11072,50	HOMOLOGADA EM 26/12/2017

6	CADEIRA GIRATÓRIA DIRETOR. <b>Especificação:</b> Cadeira giratória com braços, modelo diretor, espuma injetada, base a gás com sistema relax. Características de assento: Largura mínima de 490mm/profundidade mínima de 480mm. A parte interna do encosto deverá ser em madeira moldada anatomicamente compensada no mínimo de 15mm (ou mais) de espessura, com estofado e espuma injetada de poliuretano flexível. Esta espuma deverá ser de alta resistência, baixa fadiga e baixa deformação, com densidade entre 50 e 60 kg/m e espessura média de 70mm. O revestimento deverá ser em tecido 100% poliéster ou curvin.	M. MÓVEIS	UNIDADE	32	695,00	22240,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
8	REFRIGERADOR VERTICAL 320L. <b>Especificação:</b> Refrigerador doméstico, capacidade 320L, voltagem 110/220v, características adicionais: Frost Free, altura 1520mm, largura 620mm, profundidade 690mm.	CONSUL	UNIDADE	17	2170,00	36890,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
10	ARQUIVO EM AÇO 04 GAVETAS. <b>Especificação:</b> Arquivo em aço com 4 gavetas em chapa de aço, para colocação de pasta suspensa, com fechadura tipo yale, com travamento simultâneo, tipo oficial medindo: 133cm x 0,71cm. Tratamento antiferrugem.	SÓ AÇO	UNIDADE	24	485,00	11640,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
13	MESA COM GAVETAS: 120 X 60 X 75. <b>Especificação:</b> Mesa de trabalho, medindo aproximadamente 0,75m x 1,20m x 0,60m (altura x largura x profundidade), com 2 gavetas, tampo real, confeccionado em madeira MDP de aproximadamente 25mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor cinza com acabamento das bordas em fita perfil de PVC, com 1 gaveteiro fixo com 2 gavetas, estrutura pés em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, laterais chapa aço. Garantia mínima de 1 ano.	M. MÓVEIS	UNIDADE	72	240,00	17280,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017

15	<b>COTA PRINCIPAL</b> - CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 9.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, tipo wall e instalado na parede, fabricação seriada, condensação de ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído, alimentação elétrica em 220v, filtro de ar reutilizável em tela lavável, capacidade nominal 9.000 Btus/h. Os produtos devem possuir Selo Procel A.	ELBRAS	UNIDADE	79	1330,00	105070,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
16	<b>COTA RESERVADA</b> - CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 9.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, tipo wall e instalado na parede, fabricação seriada, condensação de ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído, alimentação elétrica em 220v, filtro de ar reutilizável em tela lavável, capacidade nominal 9.000 Btus/h. Os produtos devem possuir Selo Procel A	ELBRAS	UNIDADE	26	1330,00	34580,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
18	CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 18.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, quente/frio, com capacidade de refrigeração de 18.000 Btus, controle remoto sem fio, tensão 220v, frequência 60Hz, isolamento térmico do gabinete com poliuretano expandido na espessura de 25mm. Unidade condensadora de fabricação nacional, display de temperatura digital, aletas de alumínio protegidas contra corrosão galvânica. Compressor scroll ou rotativo. Catálogos e manuais de instalação, operação manutenção em português, com certificado de qualidade INMETRO e selo de eficiência energética Procel A.	ELBRAS	UNIDADE	20	2395,00	47900,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
22	FOGÃO SEMI INDUSTRIAL COM 04 BOCAS S/FORNO. <b>Especificação:</b> Fogão semi-industrial com 4 bocas sem forno, grade de ferro fundido, queimadores triplo/duplo, injetor de gás horizontal, bandeja coletora de resíduos.	MENSA	UNIDADE	22	1015,00	22330,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017

26	LONGARINA SIMPLES. <b>Especificação:</b> Longarina simples, número de assentos 3 lugares.	M. MÓVEIS	UNIDADE	61	429,00	26169,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
27	COLCHÃO DE ESPUMA D28. <b>Especificação:</b> Colchão solteiro de espuma D28. Altura: 14cm; Largura: 88cm; Profundidade: 1,88cm; Peso: 6,30kg; Antiácaro, antimofo, antialérgico, antifungo; tecido 100% poliéster.	SPUMAFLEX	UNIDADE	55	258,00	14190,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
TOTAL GERAL						357961,50	

EMPRESA: 2. CONSTRUFACIL COMERCIO EIRELI - ME, CNPJ: 04.966.853/0001-33: estabelecida na Rua Coronel Pedro Boga, nº 246, Centro, CEP 65715-000 – Lago da Pedra-MA., representada pelo Sr. IVAN DA SILVA SARAIVA, RG nº 000112003799-6 SSP-MA e CPF nº 890.909.693-49, vencedora dos itens abaixo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO
2	VENTILADOR DE PAREDE: ARO 50CM. <b>Especificação:</b> Ventilador, tipo parede, aplicação ambiente grade, velocidade mínima 1300 RPM, capacidade ventilação 230 m3/min – tensão alimentação 110/220 v, características adicionais: grade removível/controlado de velocidade rotativo/tipo hélice 3 pás, frequência 50/60 HZ.	VENTISO L / NEW	UNIDADE	83	209,00	17347,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
4	CADEIRA FIXA. <b>Especificação:</b> Cadeira fixa, matéria assento espuma poliuretano injetado, material encosto espuma poliuretano injetado, material estrutura tubo aço, material revestido assento e encosto vinil, densidade espuma assento e encosto alta, acabamento estrutura pintado em epóxi, tipo base fixo, tipo encosto separado/ligado por tubo de aço, características adicionais: se braço/sapatas injetados em polietileno/tratamento superficial fosfatada antiferrugem.	SÓ AÇO	UNIDADE	82	119,00	9758,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
5	CADEIRA GIRATÓRIA SECRETARIA. <b>Especificação:</b> Cadeira tipo secretaria com base giratória, 5 patas com rodízio de duplo giro em nylon injetado com regulagem de altura mecânica, sem braço, assento e encosto em espuma injetada de 50mm de espessura, revestida em tecido.	SÓ AÇO	UNIDADE	65	219,00	14235,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017

7	REFIGERADOR VERTICAL 300L. <b>Especificação:</b> Refrigerador doméstico, capacidade 300L, voltagem 220 v, características adicionais: Frost Free, controle temperatura, gaveta transparente, cor branca, capacidade congelador 47, tipo vertical/ 1 porta.	ESMALTE C	UNIDADE E	17	1524,00	25908,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
9	ARMÁRIO EM AÇO, 02 PORTAS. <b>Especificação:</b> Armário em aço com 2 portas confeccionado em chapa 22, com reforço e pitão para cadeado, puxadores e porta etiquetas cromados, medindo: 2,03m de altura: 0,50m de largura e 0,50 de profundidade; pintura na cor cinza martelado com tratamento antiferrugem. Nas portas pitão para cadeado. Na parte interna 4 divisórias (Prateleiras) pés confeccionados em chapa 14.	SÓ AÇO	UNIDADE E	53	639,00	33867,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
11	ESTANTE DE AÇO COM 05 PRATELEIRAS. <b>Especificação:</b> Estante material chapa aço, tipo chão, estrutura metálica, profundidade 40, acabamento superficial pintura em epóxi, cor cinza, quantidade prateleiras 5, tipo prateleiras reguláveis, altura 1,98; largura 0,90; com reforço em cruz nas duas laterais, bandeja com chapa 20 e colunas tipo cantoneiras em chapa 18.	SÓ AÇO	UNIDADE E	48	149,50	7176,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
12	MESA DE ESCRITÓRIO. <b>Especificação:</b> Mesa de trabalho, medindo aproximadamente 0,74m x 1,40m x 0,74m (altura x largura x profundidade), com 2 gavetas, tampo real, confeccionado em madeira MDP de aproximadamente 25mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor cinza com acabamento das bordas em fita perfil de PVC, com 1 gaveteiro fixo com 2 gavetas, estrutura pés em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, laterais chapa aço, cor preta. Garantia mínima de 1 ano.	DELMAC	UNIDADE E	42	319,00	13398,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
14	BEBEDOURO PARA GARRAFÃO. <b>Especificação:</b> Bebedouro elétrico, tipo coluna, garrafão de 20L, com duas torneiras: gelada e natural, pingadeira removível, termostato regulável para o controle de temperatura, gabinete em chapa tratada de aço ou plástico injetado de alta resistência, cor branca, tensão elétrica 220v. Sistema de refrigeração a gás ecológico	ESMALTE C	UNIDADE E	32	570,00	18240,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017

	(gás refrigerante R134) que não agride a camada de ozônio. Dimensões mínimas e máximas 92/98 x 27/32 x 31/37 cm (altura x largura x profundidade)						
17	CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 12.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, tipo wall e instalado na parede, fabricação seriada, condensação de ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído, alimentação elétrica em 220v, filtro de ar reutilizável em tela lavável, capacidade nominal 12.000 Btus/h. Os produtos devem possuir Selo Procel A.	ELGIN	UNIDADE	31	1596,00	49476,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
19	CADEIRA DE PLASTICO COM BRAÇO. <b>Especificação:</b> Cadeira comum, material plástico, características adicionais: empalhável; com braço.	TOPLAST	UNIDADE	230	39,50	9085,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
20	CADEIRA DE PLASTICO SEM BRAÇO. <b>Especificação:</b> Cadeira plástico PVC, sem braço, monobloco, empalhável, confeccionada totalmente em polipropileno, capacidade de carga suportada não inferior a 120kg, com os 4 pés antiderrapantes, com as seguintes dimensões mínimas: 86cm x 43cm x 50cm (altura x largura x profundidade). Deve estar em conformidade com a norma NBR 14776 da ABNT e certificado pelo INMETRO, conforme portaria nº 213/2007.	TOPLAST	UNIDADE	240	39,50	9480,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
21	ARMÁRIO DE AÇO COM 50 ESCANINHOS. <b>Especificação:</b> Armário tipo escaninho com 5 níveis de prateleiras, tampo superior em MDF de 25mm de espessura, fundo inteiriço em MDF de 10mm e restante do armário de MDF em 18mm. Revestimento em ambas as faces em laminado de baixa pressão na cor cinza claro.	MODELO MÓVEIS	UNIDADE	32	1529,00	48928,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
23	FOGÃO SEMI INDUSTRIAL COM 02 BOCAS S/FORNO. <b>Especificação:</b> Fogão semi-industrial com 2 bocas sem forno, grade de ferro fundido, queimadores triplo/duplo, injetor de gás horizontal, bandeja coletora de resíduos.	SÓ AÇO	UNIDADE	14	533,00	7462,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
24	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL. <b>Especificação:</b> Liquidificador industrial, material copo aço inoxidável, aço inox, capacidade 4L, tensão nominal 220v.	JI COLOMBO	UNIDADE	24	887,00	21288,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017



25	LIQUIDIFICADOR. <b>Especificação:</b> Características: potência 350w – 3 velocidades + pulsar, capacidade para 1,5L, cabo anatômico, copo altamente resistente, lâmina de aço inox, sobre tampa dosadora (60ml), tampa com travas que evitam vazamento, dimensões aproximadas: 23 x 39 x 18cm (largura, altura, profundidade), peso líquido aproximado: 1,5kg, garantia do fornecedor de 1 ano. Alimentação 220v.	ARNO	UNIDADE	31	99,00	3069,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
28	COLCHÃO DE ESPUMA D45. <b>Especificação:</b> Colchão solteiro de espuma D-45, revestimento em tecido 100% poliéster, com tratamento no tecido antiácido, antifungo, antialérgico, com as medidas 0,88 x 1,88 x 0,17; e que comprove o cumprimento das normas ABNT NBR13579-1 e 2.	EUROSON	UNIDADE	33	289,00	9537,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
	TOTAL GERAL					298254,00	

Bernardo do Mearim - MA, 26 de dezembro de 2017.

Antonio Beserra de França  
Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças  
CPF: 717.222.113-34  
Portaria nº 0201002/2017

**PROCESSO Nº 1008003/2017**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017**

**OBJETO:** seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futura aquisição de equipamentos e material permanente (eletros), de interesse da administração municipal.

**RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2017**  
**PROCESSO Nº 1008003/2017**

O Município de Bernardo do Mearim por intermédio da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, através da Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 027/2017. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

EMPRESA: 1. DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME, CNPJ: 04.315.383/0001-48: estabelecida na Rua 08, nº 28, Qda 66, Conjunto Maiobão, CEP 65137-970 – Paço do Lumiar-MA., representada pelo Sr. GERSINO AGUIAR SILVA, RG nº 952643987-SESP MA e CPF nº 226.061.733-68, conforme itens abaixo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	VENTILADOR DE COLUNA: ARO 50CM. <b>Especificação:</b> Ventilador de coluna; tamanho 50cm – grade de proteção (proteção metálico) – 3 hélices – potência máxima 160 watts – velocidade regulável – altura	VENTISOL	UN	40	215,00	8600,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017

	máxima total aproximada de 1,90 M – voltagem 220 v.						
3	VENTILADOR DE PAREDE: ARO 60CM. <b>Especificação:</b> Ventilador oscilante de parede 60cm, cor preta, bivolt, hélice injetada em polipropileno com 3 pás, com protetor térmico, motor ¼ HP, velocidade: 1350 RPM, peso líquido aproximado: 6,7 KG, garantia do fornecedor de 1 ano.	VENTISOL	UNIDADE	43	257,50	11072,50	ADJUDICADA EM 12/12/2017
6	CADEIRA GIRATÓRIA DIRETOR. <b>Especificação:</b> Cadeira giratória com braços, modelo diretor, espuma injetada, base a gás com sistema relax. Características de assento: Largura mínima de 490mm/profundidade mínima de 480mm. A parte interna do encosto deverá ser em madeira moldada anatomicamente compensada no mínimo de 15mm (ou mais) de espessura, com estofado e espuma injetada de poliuretano flexível. Esta espuma deverá ser de alta resistência, baixa fadiga e baixa deformação, com densidade entre 50 e 60 kg/m e espessura média de 70mm. O revestimento deverá ser em tecido 100% poliéster ou curvin.	M. MÓVEIS	UNIDADE	32	695,00	22240,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
8	REFRIGERADOR VERTICAL 320L. <b>Especificação:</b> Refrigerador doméstico, capacidade 320L, voltagem 110/220v, características adicionais: Frost Free, altura 1520mm, largura 620mm, profundidade 690mm.	CONSUL	UNIDADE	17	2170,00	36890,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
10	ARQUIVO EM AÇO 04 GAVETAS. <b>Especificação:</b> Arquivo em aço com 4 gavetas em chapa de aço, para colocação de pasta suspensa, com fechadura tipo yale, com travamento simultâneo, tipo oficial medindo: 133cm x 0,71cm. Tratamento antiferrugem.	SÓ AÇO	UNIDADE	24	485,00	11640,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
13	MESA COM GAVETAS: 120 X 60 X 75. <b>Especificação:</b>	M. MÓVEIS	UNIDADE	72	240,00	17280,00	ADJUDICADA

	Mesa de trabalho, medindo aproximadamente 0,75m x 1,20m x 0,60m (altura x largura x profundidade), com 2 gavetas, tampo real, confeccionado em madeira MDP de aproximadamente 25mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor cinza com acabamento das bordas em fita perfil de PVC, com 1 gaveteiro fixo com 2 gavetas, estrutura pés em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, laterais chapa aço. Garantia mínima de 1 ano.						EM 12/12/2017
15	<b>COTA PRINCIPAL</b> - CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 9.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, tipo wall e instalado na parede, fabricação seriada, condensação de ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído, alimentação elétrica em 220v, filtro de ar reutilizável em tela lavável, capacidade nominal 9.000 Btus/h. Os produtos devem possuir Selo Procel A.	ELBRAS	UNIDADE	79	1330,00	105070,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
16	<b>COTA RESERVADA</b> - CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 9.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, tipo wall e instalado na parede, fabricação seriada, condensação de ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído, alimentação elétrica em 220v, filtro de ar reutilizável em tela lavável, capacidade nominal 9.000 Btus/h. Os produtos devem possuir Selo Procel A	ELBRAS	UNIDADE	26	1330,00	34580,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
18	CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 18.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, quente/frio, com capacidade de refrigeração de 18.000 Btus, controle remoto sem fio, tensão 220v, frequência 60Hz, isolamento térmico do gabinete com poliuretano expandido na espessura de 25mm. Unidade	ELBRAS	UNIDADE	20	2395,00	47900,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017

	condensadora de fabricação nacional, display de temperatura digital, aletas de alumínio protegidas contra corrosão galvânica. Compressor scroll ou rotativo. Catálogos e manuais de instalação, operação manutenção em português, com certificado de qualidade INMETRO e selo de eficiência energética Procel A.						
22	FOGÃO SEMI INDUSTRIAL COM 04 BOCAS S/FORNO. <b>Especificação:</b> Fogão semi-industrial com 4 bocas sem forno, grade de ferro fundido, queimadores triplo/duplo, injetor de gás horizontal, bandeja coletora de resíduos.	MENSA	UNIDADE	22	1015,00	22330,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
26	LONGARINA SIMPLES. <b>Especificação:</b> Longarina simples, número de assentos 3 lugares.	M. MÓVEIS	UNIDADE	61	429,00	26169,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
27	COLCHÃO DE ESPUMA D28. <b>Especificação:</b> Colchão solteiro de espuma D28. Altura: 14cm; Largura: 88cm; Profundidade: 1,88cm; Peso: 6,30kg; Antiácaro, antimoho, antialérgico, antifungo; tecido 100% poliéster.	SPUMAFLEX	UNIDADE	55	258,00	14190,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
	TOTAL GERAL					357961,50	

EMPRESA: 2. CONSTRUFACIL COMERCIO EIRELI - ME, CNPJ: 04.966.853/0001-33: estabelecida na Rua Coronel Pedro Boga, nº 246, Centro, CEP 65715-000 – Lago da Pedra-MA., representada pelo Sr. IVAN DA SILVA SARAIVA, RG nº 000112003799-6 SSP-MA e CPF nº 890.909.693-49.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO
2	VENTILADOR DE PAREDE: ARO 50CM. <b>Especificação:</b> Ventilador, tipo parede, aplicação ambiente grade, velocidade mínima 1300 RPM, capacidade ventilação 230 m3/min – tensão alimentação 110/220 v, características adicionais: grade removível/controlado de velocidade rotativo/tipo hélice 3 pás, frequência 50/60 HZ.	VENTISOL / NEW	UNIDADE	83	209,00	17347,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017

4	CADEIRA FIXA. <b>Especificação:</b> Cadeira fixa, matéria assento espuma poliuretano injetado, material encosto espuma poliuretano injetado, material estrutura tubo aço, material revestido assento e encosto vinil, densidade espuma assento e encosto alta, acabamento estrutura pintado em epóxi, tipo base fixo, tipo encosto separado/ligado por tubo de aço, características adicionais: se braço/sapatas injetados em polietileno/tratamento superficial fosfatada antiferrugem.	SÓ AÇO	UNIDADE	82	119,00	9758,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
5	CADEIRA GIRATÓTIA SECRETARIA. <b>Especificação:</b> Cadeira tipo secretaria com base giratória, 5 patas com rodízio de duplo giro em nylon injetado com regulagem de altura mecânica, sem braço, assento e encosto em espuma injetada de 50mm de espessura, revestida em tecido.	SÓ AÇO	UNIDADE	65	219,00	14235,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
7	REFRIGERADOR VERTICAL 300L. <b>Especificação:</b> Refrigerador doméstico, capacidade 300L, voltagem 220 v, características adicionais: Frost Free, controle temperatura, gaveta transparente, cor branca, capacidade congelador 47, tipo vertical/ 1 porta.	ESMALTEC	UNIDADE	17	1524,00	25908,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
9	ARMÁRIO EM AÇO, 02 PORTAS. <b>Especificação:</b> Armário em aço com 2 portas confeccionado em chapa 22, com reforço e pitão para cadeado, puxadores e porta etiquetas cromados, medindo: 2,03m de altura: 0,50m de largura e 0,50 de profundidade; pintura na cor cinza martelado com tratamento antiferrugem. Nas portas pitão para cadeado. Na parte interna 4 divisórias (Prateleiras) pés confeccionados em chapa 14.	SÓ AÇO	UNIDADE	53	639,00	33867,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017

11	<p>ESTANTE DE AÇO COM 05 PRATELEIRAS.</p> <p><b>Especificação:</b> Estante material chapa aço, tipo chão, estrutura metálica, profundidade 40, acabamento superficial pintura em epóxi, cor cinza, quantidade prateleiras 5, tipo prateleiras reguláveis, altura 1,98; largura 0,90; com reforço em cruz nas duas laterais, bandeja com chapa 20 e colunas tipo cantoneiras em chapa 18.</p>	SÓ AÇO	UNIDADE	48	149,50	7176,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
12	<p>MESA DE ESCRITÓRIO.</p> <p><b>Especificação:</b> Mesa de trabalho, medindo aproximadamente 0,74m x 1,40m x 0,74m (altura x largura x profundidade), com 2 gavetas, tampo real, confeccionado em madeira MDP de aproximadamente 25mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor cinza com acabamento das bordas em fita perfil de PVC, com 1 gaveteiro fixo com 2 gavetas, estrutura pés em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, laterais chapa aço, cor preta. Garantia mínima de 1 ano.</p>	DELMAC	UNIDADE	42	319,00	13398,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
14	<p>BEBEDOURO PARA GARRAFÃO.</p> <p><b>Especificação:</b> Bebedouro elétrico, tipo coluna, garrafão de 20L, com duas torneiras: gelada e natural, pingadeira removível, termostato regulável para o controle de temperatura, gabinete em chapa tratada de aço ou plástico injetado de alta resistência, cor branca, tensão elétrica 220v. Sistema de refrigeração a gás ecológico (gás refrigerante R134) que não agride a camada de ozônio. Dimensões mínimas e máximas 92/98 x 27/32 x 31/37 cm (altura x largura x profundidade)</p>	ESMALTEC	UNIDADE	32	570,00	18240,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017

17	CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 12.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, tipo wall e instalado na parede, fabricação seriada, condensação de ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído, alimentação elétrica em 220v, filtro de ar reutilizável em tela lavável, capacidade nominal 12.000 Btus/h. Os produtos devem possuir Selo Procel A.	ELGIN	UNIDADE	31	1596,00	49476,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
19	CADEIRA DE PLASTICO COM BRAÇO. <b>Especificação:</b> Cadeira comum, material plástico, características adicionais: empalhável; com braço.	TOPLAST	UNIDADE	230	39,50	9085,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
20	CADEIRA DE PLASTICO SEM BRAÇO. <b>Especificação:</b> Cadeira plástico PVC, sem braço, monobloco, empalhável, confeccionada totalmente em polipropileno, capacidade de carga suportada não inferior a 120kg, com os 4 pés antiderrapantes, com as seguintes dimensões mínimas: 86cm x 43cm x 50cm (altura x largura x profundidade). Deve estar em conformidade com a norma NBR 14776 da ABNT e certificado pelo INMETRO, conforme portaria nº 213/2007.	TOPLAST	UNIDADE	240	39,50	9480,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
21	ARMÁRIO DE AÇO COM 50 ESCANINHOS. <b>Especificação:</b> Armário tipo escaninho com 5 níveis de prateleiras, tampo superior em MDF de 25mm de espessura, fundo inteiriço em MDF de 10mm e restante do armário de MDF em 18mm. Revestimento em ambas as faces em laminado de baixa pressão na cor cinza claro.	MODELO MÓVEIS	UNIDADE	32	1529,00	48928,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
23	FOGÃO SEMI INDUSTRIAL COM 02 BOCAS S/FORNO. <b>Especificação:</b> Fogão semi-industrial com 2 bocas sem forno, grade de ferro fundido, queimadores triplo/duplo, injetor de gás	SÓ AÇO	UNIDADE	14	533,00	7462,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017

	horizontal, bandeja coletora de resíduos.						
24	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL. <b>Especificação:</b> Liquidificador industrial, material copo aço inox, capacidade 4L, tensão nominal 220v.	JI COLOMBO	UNIDADE	24	887,00	21288,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
25	LIQUIDIFICADOR. <b>Especificação:</b> Características: potência 350w – 3 velocidades + pulsar, capacidade para 1,5L, cabo anatômico, copo altamente resistente, lâmina de aço inox, sobre tampa dosadora (60ml), tampa com travas que evitam vazamento, dimensões aproximadas: 23 x 39 x 18cm (largura, altura, profundidade), peso líquido aproximado: 1,5kg, garantia do fornecedor de 1 ano. Alimentação 220v.	ARNO	UNIDADE	31	99,00	3069,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
28	COLCHÃO DE ESPUMA D45. <b>Especificação:</b> Colchão solteiro de espuma D-45, revestimento em tecido 100% poliéster, com tratamento no tecido antiácido, antifungo, antialérgico, com as medidas 0,88 x 1,88 x 0,17; e que comprove o cumprimento das normas ABNT NBR13579-1 e 2.	EUROSONO	UNIDADE	33	289,00	9537,00	ADJUDICADA EM 12/12/2017
	TOTAL GERAL					298254,00	

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço por item, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Antonio Beserra de França, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

#### RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA: 1. DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME, CNPJ: 04.315.383/0001-48: estabelecida na Rua 08, nº 28, Qda 66, Conjunto Maiobão, CEP 65137-970 – Paço do Lumiar-MA., representada pelo Sr. GERSINO AGUIAR SILVA, RG nº 952643987-SESP MA e CPF nº 226.061.733-68, vencedora dos itens abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO
------	---------------	-------	-----	------	--------------------	-----------------	----------



1	VENTILADOR DE COLUNA: ARO 50CM. <b>Especificação:</b> Ventilador de coluna; tamanho 50cm – grade de proteção (proteção metálico) – 3 hélices – potência máxima 160 watts – velocidade regulável – altura máxima total aproximada de 1,90 M – voltagem 220 v.	VENTISOL	UN	40	215,00	8600,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
3	VENTILADOR DE PAREDE: ARO 60CM. <b>Especificação:</b> Ventilador oscilante de parede 60cm, cor preta, bivolt, hélice injetada em polipropileno com 3 pás, com protetor térmico, motor ¼ HP, velocidade: 1350 RPM, peso líquido aproximado: 6,7 KG, garantia do fornecedor de 1 ano.	VENTISOL	UNIDADE	43	257,50	11072,50	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
6	CADEIRA GIRATÓRIA DIRETOR. <b>Especificação:</b> Cadeira giratória com braços, modelo diretor, espuma injetada, base a gás com sistema relax. Características de assento: Largura mínima de 490mm/profundidade mínima de 480mm. A parte interna do encosto deverá ser em madeira moldada anatomicamente compensada no mínimo de 15mm (ou mais) de espessura, com estofado e espuma injetada de poliuretano flexível. Esta espuma deverá ser de alta resistência, baixa fadiga e baixa deformação, com densidade entre 50 e 60 kg/m e espessura média de 70mm. O revestimento deverá ser em tecido 100% poliéster ou curvin.	M. MÓVEIS	UNIDADE	32	695,00	22240,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
8	REFRIGERADOR VERTICAL 320L. <b>Especificação:</b> Refrigerador doméstico, capacidade 320L, voltagem 110/220v, características adicionais: Frost Free, altura 1520mm, largura 620mm, profundidade 690mm.	CONSUL	UNIDADE	17	2170,00	36890,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017

10	ARQUIVO EM AÇO 04 GAVETAS. <b>Especificação:</b> Arquivo em aço com 4 gavetas em chapa de aço, para colocação de pasta suspensa, com fechadura tipo yale, com travamento simultâneo, tipo oficial medindo: 133cm x 0,71cm. Tratamento antiferrugem.	SÓ AÇO	UNIDADE	24	485,00	11640,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
13	MESA COM GAVETAS: 120 X 60 X 75. <b>Especificação:</b> Mesa de trabalho, medindo aproximadamente 0,75m x 1,20m x 0,60m (altura x largura x profundidade), com 2 gavetas, tampo real, confeccionado em madeira MDP de aproximadamente 25mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor cinza com acabamento das bordas em fita perfil de PVC, com 1 gaveteiro fixo com 2 gavetas, estrutura pés em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, laterais chapa aço. Garantia mínima de 1 ano.	M. MÓVEIS	UNIDADE	72	240,00	17280,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
15	<b>COTA PRINCIPAL</b> - CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 9.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, tipo wall e instalado na parede, fabricação seriada, condensação de ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído, alimentação elétrica em 220v, filtro de ar reutilizável em tela lavável, capacidade nominal 9.000 Btus/h. Os produtos devem possuir Selo Procel A.	ELBRAS	UNIDADE	79	1330,00	105070,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
16	<b>COTA RESERVADA</b> - CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 9.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, tipo wall e instalado na parede, fabricação seriada, condensação de ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído,	ELBRAS	UNIDADE	26	1330,00	34580,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017

	alimentação elétrica em 220v, filtro de ar reutilizável em tela lavável, capacidade nominal 9.000 Btus/h. Os produtos devem possuir Selo Procel A						
18	CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 18.000 BTUS. <b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, quente/frio, com capacidade de refrigeração de 18.000 Btus, controle remoto sem fio, tensão 220v, frequência 60Hz, isolamento térmico do gabinete com poliuretano expandido na espessura de 25mm. Unidade condensadora de fabricação nacional, display de temperatura digital, aletas de alumínio protegidas contra corrosão galvânica. Compressor scroll ou rotativo. Catálogos e manuais de instalação, operação manutenção em português, com certificado de qualidade INMETRO e selo de eficiência energética Procel A.	ELBRAS	UNIDADE	20	2395,00	47900,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
22	FOGÃO SEMI INDUSTRIAL COM 04 BOCAS S/FORNO. <b>Especificação:</b> Fogão semi-industrial com 4 bocas sem forno, grade de ferro fundido, queimadores triplo/duplo, injetor de gás horizontal, bandeja coletora de resíduos.	MENSA	UNIDADE	22	1015,00	22330,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
26	LONGARINA SIMPLES. <b>Especificação:</b> Longarina simples, número de assentos 3 lugares.	M. MÓVEIS	UNIDADE	61	429,00	26169,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
27	COLCHÃO DE ESPUMA D28. <b>Especificação:</b> Colchão solteiro de espuma D28. Altura: 14cm; Largura: 88cm; Profundidade: 1,88cm; Peso: 6,30kg; Antiácara, antimofa, antialérgico, antifungo; tecido 100% poliéster.	SPUMAFLEX	UNIDADE	55	258,00	14190,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
	TOTAL GERAL					357961,50	

EMPRESA: 2. CONSTRUFACIL COMERCIO EIRELI - ME, CNPJ: 04.966.853/0001-33: estabelecida na Rua Coronel Pedro Boga, nº 246, Centro, CEP 65715-000 – Lago da Pedra-MA., representada pelo Sr. IVAN DA SILVA SARAIVA, RG nº 000112003799-6 SSP-MA e CPF nº 890.909.693-49, vencedora dos itens abaixo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO
2	VENTILADOR DE PAREDE: ARO 50CM. <b>Especificação:</b> Ventilador, tipo parede, aplicação ambiente grade, velocidade mínima 1300 RPM, capacidade ventilação 230 m3/min – tensão alimentação 110/220 v, características adicionais: grade removível/controlado de velocidade rotativo/tipo hélice 3 pás, frequência 50/60 HZ.	VENTISOL / NEW	UNIDADE	83	209,00	17347,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
4	CADEIRA FIXA. <b>Especificação:</b> Cadeira fixa, matéria assento espuma poliuretano injetado, material encosto espuma poliuretano injetado, material estrutura tubo aço, material revestido assento e encosto vinil, densidade espuma assento e encosto alta, acabamento estrutura pintado em epóxi, tipo base fixo, tipo encosto separado/ligado por tubo de aço, características adicionais: se braço/sapatas injetados em polietileno/tratamento superficial fosfatada antiferrugem.	SÓ AÇO	UNIDADE	82	119,00	9758,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
5	CADEIRA GIRATÓRIA SECRETARIA. <b>Especificação:</b> Cadeira tipo secretaria com base giratória, 5 patas com rodízio de duplo giro em nylon injetado com regulagem de altura mecânica, sem braço, assento e encosto em espuma injetada de 50mm de espessura, revestida em tecido.	SÓ AÇO	UNIDADE	65	219,00	14235,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
7	REFRIGERADOR VERTICAL 300L. <b>Especificação:</b> Refrigerador doméstico, capacidade 300L, voltagem 220 v, características adicionais: Frost Free, controle temperatura, gaveta transparente, cor branca, capacidade congelador 47, tipo vertical/ 1 porta.	ESMALTEC	UNIDADE	17	1524,00	25908,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
9	ARMÁRIO EM AÇO, 02 PORTAS. <b>Especificação:</b> Armário em aço com 2 portas confeccionado em chapa 22, com reforço e pitão para cadeado, puxadores e porta etiquetas cromados, medindo: 2,03m de altura: 0,50m de largura e 0,50 de profundidade; pintura na cor cinza martelado com tratamento antiferrugem. Nas portas pitão para cadeado.	SÓ AÇO	UNIDADE	53	639,00	33867,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017

	Na parte interna 4 divisórias (Prateleiras) pés confeccionados em chapa 14.						
11	<p>ESTANTE DE AÇO COM 05 PRATELEIRAS.</p> <p><b>Especificação:</b> Estante material chapa aço, tipo chão, estrutura metálica, profundidade 40, acabamento superficial pintura em epóxi, cor cinza, quantidade prateleiras 5, tipo prateleiras reguláveis, altura 1,98; largura 0,90; com reforço em cruz nas duas laterais, bandeja com chapa 20 e colunas tipo cantoneiras em chapa 18.</p>	SÓ AÇO	UNIDADE	48	149,50	7176,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
12	<p>MESA DE ESCRITÓRIO.</p> <p><b>Especificação:</b> Mesa de trabalho, medindo aproximadamente 0,74m x 1,40m x 0,74m (altura x largura x profundidade), com 2 gavetas, tampo real, confeccionado em madeira MDP de aproximadamente 25mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor cinza com acabamento das bordas em fita perfil de PVC, com 1 gaveteiro fixo com 2 gavetas, estrutura pés em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, laterais chapa aço, cor preta. Garantia mínima de 1 ano.</p>	DELMAC	UNIDADE	42	319,00	13398,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
14	<p>BEBEDOURO PARA GARRAFÃO. <b>Especificação:</b> Bebedouro elétrico, tipo coluna, garrafão de 20L, com duas torneiras: gelada e natural, pingadeira removível, termostato regulável para o controle de temperatura, gabinete em chapa tratada de aço ou plástico injetado de alta resistência, cor branca, tensão elétrica 220v. Sistema de refrigeração a gás ecológico (gás refrigerante R134) que não agride a camada de ozônio. Dimensões mínimas e máximas 92/98 x 27/32 x 31/37 cm (altura x largura x profundidade)</p>	ESMALTEC	UNIDADE	32	570,00	18240,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
17	<p>CONDICIONADOR DE AR SPLIT E/I 12.000 BTUS.</p> <p><b>Especificação:</b> Condicionador de ar, tipo Split, tipo wall e instalado na parede, fabricação seriada, condensação de ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído, alimentação elétrica em 220v, filtro de ar reutilizável em tela lavável, capacidade nominal 12.000 Btus/h. Os produtos devem possuir Selo Procel A.</p>	ELGIN	UNIDADE	31	1596,00	49476,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017

19	CADEIRA DE PLASTICO COM BRAÇO. <b>Especificação:</b> Cadeira comum, material plástico, características adicionais: empalhável; com braço.	TOPLAST	UNIDADE	230	39,50	9085,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
20	CADEIRA DE PLASTICO SEM BRAÇO. <b>Especificação:</b> Cadeira plástico PVC, sem braço, monobloco, empalhável, confeccionada totalmente em polipropileno, capacidade de carga suportada não inferior a 120kg, com os 4 pés antiderrapantes, com as seguintes dimensões mínimas: 86cm x 43cm x 50cm (altura x largura x profundidade). Deve estar em conformidade com a norma NBR 14776 da ABNT e certificado pelo INMETRO, conforme portaria nº 213/2007.	TOPLAST	UNIDADE	240	39,50	9480,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
21	ARMÁRIO DE AÇO COM 50 ESCANINHOS. <b>Especificação:</b> Armário tipo escaninho com 5 níveis de prateleiras, tampo superior em MDF de 25mm de espessura, fundo inteiriço em MDF de 10mm e restante do armário de MDF em 18mm. Revestimento em ambas as faces em laminado de baixa pressão na cor cinza claro.	MODELO MÓVEIS	UNIDADE	32	1529,00	48928,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
23	FOGÃO SEMI INDUSTRIAL COM 02 BOCAS S/FORNO. <b>Especificação:</b> Fogão semi-industrial com 2 bocas sem forno, grade de ferro fundido, queimadores triplo/duplo, injetor de gás horizontal, bandeja coletora de resíduos.	SÓ AÇO	UNIDADE	14	533,00	7462,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
24	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL. <b>Especificação:</b> Liquidificador industrial, material copo aço inoxidável, aço inox, capacidade 4L, tensão nominal 220v.	JI COLOMBO	UNIDADE	24	887,00	21288,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
25	LIQUIDIFICADOR. <b>Especificação:</b> Características: potência 350w – 3 velocidades + pulsar, capacidade para 1,5L, cabo anatômico, copo altamente resistente, lâmina de aço inox, sobre tampa dosadora (60ml), tampa com travas que evitam vazamento, dimensões aproximadas: 23 x 39 x 18cm (largura, altura, profundidade), peso líquido aproximado: 1,5kg, garantia do fornecedor de 1 ano. Alimentação 220v.	ARNO	UNIDADE	31	99,00	3069,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017
28	COLCHÃO DE ESPUMA D45. <b>Especificação:</b> Colchão solteiro de espuma D-45, revestimento em tecido 100% poliéster, com tratamento no tecido antiácaro, antifungo, antialérgico, com as medidas 0,88 x 1,88 x 0,17; e que	EUROSONO	UNIDADE	33	289,00	9537,00	HOMOLOGADA EM 26/12/2017

	comprove o cumprimento das normas ABNT NBR13579-1 e 2.						
	TOTAL GERAL					298254,00	

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças município de Bernardo do Mearim-MA.

Bernardo do Mearim-MA, 26 de dezembro de 2017.

Mildrid Magalhães Paulino Costa  
Pregoeira  
Portaria nº 0201013/2017